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Najlacnejšia pizza v meste
Pizza, hamburgery, hot-dogy,

bagety, zapekanky,
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Kontakt: 0918 079 166
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Máte dlhodobý problém, ale 
nechcete sa súdiť? Využite novú 
možnosť a navštívte kanceláriu

profesionálneho mediátora
Mgr. Jána Škurlu,

ktorá je otvorená od 3. 6. 2013 na 
Námestí SNP (budova starej pošty, 

2. poschodie, č. dverí 21).
Tel.: 0908 971 751

Mediácia v Stropkove

Ruský investor hovorí o 300 nových 
pracovných miestach

Stropkov navštívila minulý týž-
deň trojčlenná delegácia ruskej 
spoločnosti Armastek. V pondelok 
a utorok rokovali s vedením mesta 
o podmienkach vstupu do tunajšie-
ho hnedého priemyselného parku. 

S Rusmi sa tu stretli aj zástupcovia 
Slovenskej agentúry pre rozvoj in-
vestícií a obchodu SARIO. 

Na minuloročnom veľtrhu 
priemyselných technológií a ino-
vácií vo Viedni sa firma Armastek 
z Tuly prezentovala ako výrobca 
skleného vlákna, používaného 
pri výstavbe ciest, betónových 
nádrží, v chemickom priemysle 
a stavebníctve. V Stropkove majú 
záujem vytvoriť spoločný podnik 
so slovenským partnerom. Okrem 
výroby by mal byť podnik podľa 
informácií prezentovaných na vie-
denskom veľtrhu zameraný aj na 
výskum. Investícia je podľa našich 

informácií na dobrej ceste. Rusi 
podpísali v utorok s mestom me-
morandum o porozumení a spo-
lupráci. V novom závode by mohlo 
nájsť prácu okolo 300 ľudí. Výroba 
by mala byť zriadená v najväčšej, 

dosiaľ nerekonštruovanej hale 
priemyselného parku. Neoficiálne 
sa hovorí o investícií vo výške 7 až 
8 mil. eur. Vedenie mesta Stropkov 
bolo na informácie skúpe. Z pí-
somnej odpovede od prednostu 
Ivana Klebana sme sa dozvedeli, že 
konkrétne požiadavky Armasteku 
budú spracované a doručené mes-
tu poštou v písomnej podobe. 
Verejnosť sa v súčasnosti nedo-
zvie ani podrobnosti podpísaného 
memoranda medzi ruskou firmou 
a stropkovskou radnicou. Účinnosť 
vraj nadobudne po 1. júli zverejne-
ním na internetovej stránke mesta. 
Prístupnejší bol však majiteľ spo-
ločnosti Igor Mechonošin, ktorý 
nám poskytol krátky rozhovor. 

Zatiaľ nie je známe, či Rusi po-
žiadajú Ministerstvo hospodárstva 
o investičný stimul. O túto možnosť 
sa vraj intenzívne zaujímajú, no ro-
kovania stále nie sú ukončené. 

-np-
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Editoriál
Pozvánku na nejakú predajnú 

akciu si už v schránke minimálne 
raz našiel každý. Ľudia v produk-
tívnom veku väčšinou podobné 
seansy ignorujú, takže najčastejšie 
tam chodia zabíjať čas dôchodco-
via. Keby išlo ozaj len o nevinnú 
kratochvíľu spríjemnenú obedom, 
bolo by všetko v poriadku. Problém 
je v tom, že predajcovia robia ta-
kéto akcie s jasným zámerom 
zdrať potenciálnych zákazníkov 
z kože. Raz som sa jednej zúčast-
nila a s úžasom som sledovala, čo 
sa dialo. Díler tam ponúkal hrnce. 
Začal jemnou príjemnou konverzá-
ciou, končil hrubým nátlakom. Keď 
som mu na jeho otázku, čo som si 
vybrala, niekoľkokrát odpoveda-
la rozhodným - nič, nemám o váš 
tovar záujem, mala som pocit, že 
buď exploduje, alebo ma z miest-
nosti rovno vykopne. Dôchodcovia 
sú však oveľa ľahšie obete. Zväčša 
sa hrubým nátlakovým praktikám 
brániť nedokážu a sú schopní za-
platiť za tovar neraz pochybnej 
kvality aj celými úsporami. Že ta-
kéto prípady končia neraz tragic-
ky, snáď netreba dodávať. Otázka 
znie, ako ich pred týmito obchod-
níckymi hyenami ochrániť. Ideálne 
by bolo, keby zasiahol štát. Ale to 
by sme chceli priveľa. Takže ne-
ostáva nič iné, ako našim seniorom 
neustále vysvetľovať riziká, ktoré 
na nich v dnešnom chorom svete 
číhajú. Aby nedopadli tak, ako istý 
český dôchodca, ktorý vďaka pod-
vodníkom prišiel o všetko a napo-
kon spáchal samovraždu.

Rekonštruujú chodník medzi 
Stropkovom a Sitníkami

Spojovací chodník medzi 
Stropkovom a mestskou časťou Sitníky 
začal obyvateľom slúžiť ešte niekedy 
koncom osemdesiatych rokov. Odvtedy 
sa ani raz nerekonštruoval, čomu zod-
povedal aj jeho súčasný stav. V minulom 
roku sa Ján Blanár zo Sitníkov rozhodol 
svojpomocne zaplátať najviac poškode-
né úseky, aby bol 
chodník aspoň ako 
tak prejazdný pre 
bicyklistov. Napokon 
sa problém rozho-
dlo riešiť aj mesto 
Stropkov. „Pri asfal-
tovaní slepej ulice 
Hlinky sa nám po-
darilo ušetriť časť 
materiálu a ten 
sme použili na 
opravu chodníka 
medzi Stropkovom 
a Sitníkmi. Bol už vo 
veľmi dezolátnom stave. Podľa pôvod-
ných meraní bolo potrebné opraviť asi 
25 metrov štvorcových, ale po tom, čo 
pracovníci SLUŽBY m. p. všetko vyčistili 
a odstránili ďalšie uvoľnené kusy asfal-
tu, sa plocha vyžadujúca rekonštrukciu 
zväčšila na 50 metrov štvorcových. Kvôli 
tomu nám nezvýšil asfalt na celý chodník 
a neopravený úsek smerom k Sitníkom 
budeme musieť dokončiť pri ďalšej 

akcii. Zrealizujeme to podobným spôso-
bom, teda asfalt ušetrený pri rozsiahlej-
ších prácach použijeme na dokončenie 
spomínaného chodníka. Predpokladám, 
že do konca roka bude kompletne zre-
konštruovaný,” ozrejmil vedúci Odboru 
výstavby MsÚ Ladislav Dubas a doplnil, 
že meter štvorcový asfaltu aj s uložením 

stojí 16,60 eura. Rekonštrukcia sa dotkla 
aj zalomeného spojovacieho mostíka 
pri čerpacej stanici. Jeho vlastníkom je 
spoločnosť Slovnaft. „Pred niekoľkými 
mesiacmi sme Slovnaft písomne žiada-
li o opravu zalomeného spojovacieho 
panelu. Po našej následnej urgencii 
urobila spoločnosť výberové konanie na 
dodávateľa a v súčasnosti sa táto časť 
rekonštruuje,“ doplnil L. Dubas. -ada-

Majiteľ Armasteku: Na 90 percent sme 
rozhodnutí investovať v Stropkove

Aký bol cieľ vašej návštevy 
Stropkova?

Chceli sme sa predovšetkým zo-
známiť s tunajšími ľuďmi, kultúrou 
a oboznámiť sa s miestnymi pod-
mienkami. Takisto zistiť, za akých 
podmienok je tu možné realizo-
vať naše obchodné aktivity. 

Aké produkty vyrába vaša 
spoločnosť?

Robíme inovatívne stavebné 
produkty. Ide o novú technoló-
giu, ktorá patrí našej spoločnosti 
a naše výrobky sú v Rusku veľmi 
vyhľadávané. Tam sa veľmi dobre 
rozvíjame, preto sa chceme roz-
víjať aj v Európe. 

Čo hovoríte na tunajší prie-
myselný park?

Tieto priestory sú v princípe 
celkom dostatočné a bude tam 
možné vyrábať. Ostávajú ešte ta-
kpovediac technické otázky, kto-
ré budeme musieť vyriešiť. 

Kedy padne definitívne roz-
hodnutie, či prídete investovať do 
Stropkova?

V akom časovom horizonte? 
Plánujeme, že približne o mesiac až 
dva. V podstate sme rozhodnutie 
prijali, treba len dotiahnuť určité 
detaily. Do dvoch mesiacov je po-
trebné všetko detailne premyslieť 
– tak z oblasti ekonomiky, ako aj 

technických podmienok. 
V akom štádiu sa momen-

tálne nachádza proces získania 
európskych certifikátov pre vaše 
produkty?

Na európskych certifikátoch pra-
cujeme a predpokladám, že zhruba 
do dvoch týždňov, resp. v priebehu 
budúceho mesiaca by sme ich mali 
mať. 

Ako by ste percentuálne vy-
jadrili vaše rozhodnutie vytvoriť 
v Stropkove podnik?

Pozrite sa, ak poviem, že nais-
to, tak to je 100 percent. Ja by som 
však povedal, že je to tak na 90. 
Pretože zatiaľ to podľa okolností vy-
zerá všetko dobre, ostáva zanalyzo-
vať ekonomickú stránku investície. 
Na to potrebujeme tie tri mesiace. 
Armastek je však na 90 percent roz-
hodnutý prísť sem. 

Akú výšku by mala investícia do 
nového podniku dosiahnuť a koľko 
ľudí plánujete zamestnať?

Čo sa týka finančného objemu 
investície, túto informáciu nebude-
me zverejňovať. Čo sa týka objemu 
pracovnej sily, orientačne je to 300 
ľudí. Do konca roka budeme pláno-
vať a získavať všetky potrebné infor-
mácie. Od budúceho roka tu bude 
reálna práca. Z hľadiska skladby 
zamestnancov pôjde predovšetkým 
o robotnícke profesie. S vedením 
mesta sme podpísali memoran-
dum o vzájomnom porozumení, 
teraz nás čaká ďalšia práca.  -np-

Krátko pred stredajším 
odchodom ruských investo-
rov z mesta sa nám podarilo 
urobiť rozhovor s majiteľom 

Armastek-u Igorom Mechonošinom. V Stropkove sa mu veľmi páčilo, mesto ho upú-
talo pokojnou atmosférou, príjemnými ľuďmi a pohostinnosťou. Ocenil aj pomoc 
istého človeka z tohto regiónu, ktorý mu sprostredkoval informácie o možnostiach 
investície v Stropkove a bol mu nápomocný pri rokovaniach s vedením mesta. Na 
definitívne rozhodnutie si zrejme verejnosť bude musieť istý čas počkať. Isté je, že 
Stropkov je blízko k dohode s ruskou firmou.

Nižná Olšava začína 
s výstavbou nájomných bytov

Na prvom z tohtoročných zasadnu-
tí obecného zastupiteľstva obce Nižná 
Olšava sa rozhodla samospráva obce 
pre riešenie bytovej otázky mladých 
rodín tým, že obec zabezpečí výstavbu 
11 nájomných bytov postavených v ti-
chom prostredí neďaleko centra obce. 
V súčasnosti je schválený zámer pre vý-
stavbu bytov a prebiehajú dokončovanie 
práce na projektovej dokumentácii. Z 11 
bytov bude 7 trojizbových o podlahovej 
ploche viac ako 72 m2 - 1x, 68 m2 – 4x, 
62 m2 – 2x, 2 dvojizbové o podlahovej 
ploche vyše 56 m2 a 2 jednoizbové o po-
dlahovej ploche vyše 37 m2 .

So samotnou výstavbou bytov sa 
ráta v mesiaci júl 2013 a dokončenie je 
plánované na štvrtý kvartál 2014, kedy 
by sa mali prví záujemcovia sťahovať do 
bytov.

Záujemcovia o nájomné bývanie 
v obci Nižná Olšava môžu svoj záujem 

oznámiť na Obecný úrad, prostredníc-
tvom vyplneného formulára, ktorý je 
možné nájsť na webovej stránke obce 
www.niznaolsava.ou.sk, alebo osobne 
na Obecnom úrade Nižná Olšava.

Obec Nižná Olšava je prosperujú-
ca obec, ktorá sa počtom obyvateľov 
radí medzi 10 najväčších obcí okresu 
Stropkov. Má dobré dopravné spojenie. 
Vzdialenosť do mesta je 7 km. V obci je 
Materská škola, Základná škola, Školská 
jedáleň, Školský klub detí, rímskokato-
lícky kostol, predajne rozličného tovaru, 
detské ihriská a iné zaujímavé priestory 
na voľno časové aktivity. 

Obec žije bohatým kultúrnym a spo-
ločenským životom a rada privíta mladé 
rodiny, ktoré posilnia priaznivý demo-
grafický vývoj obce a zabezpečia trvalo 
udržateľný rozvoj obce.

Ing. Igor Madzin
starosta obce
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Lekári, ale aj učitelia, poukazujú na fakt, že deti sa hýbu čoraz menej, ich fyzická kondícia každým rokom stag-
nuje, obéznych mladých ľudí, naopak, pribúda. V dnešnej ankete sme oslovili školákov, ktorých sme sa pýtali, aký 
majú vzťah k telesnej výchove, ale aj skôr narodených respondentov. Tým sme položili otázku, aký vzťah k tomuto 
predmetu mali počas školskej dochádzky. Tu sú odpovede našich piatich respondentov.

AnketaAnketa Anketa
Aký vzťah máte (mali ste) k telesnej výchove?

Jano (Stropkov): Veľmi dobrý 
vzťah k telesnej výchove nemám, 
skoro vôbec na ňu nechodím. 
Hodinu telesnej máme popolud-
ní a trvá až do tretej. To je trochu 
problém.

Jana (Tokajík): Na telesnú vý-
chovu som sa vždy veľmi tešila. 
Rada som behávala a mala som rada 
aj hádzanú a streľbu zo vzduchovky. 
Dokonca som súťažila v behu na 
dlhšie trate.

Zuzana (Breznica): Telesnú som 
veľmi v láske nemala, pretože som 
v detstve mala nadváhu a cvičiť sa 
mi nechcelo. Jediné, čo ma bavilo, 
bol volejbal.

Jano (Stropkov): Telesná vý-
chova patrí k mojim obľúbeným 
predmetom, najradšej hrám volej-
bal, vybíjanú, skrátka rôzne loptové 
hry. Okrem toho chodím cvičiť do 
posilňovne. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Dostal „slinu“

4. júna zistili policajti OO PZ 
Stropkov priestupok proti majetku, 
ktorého sa dopustil 54-ročný muž 
zo Stropkova. Páchateľ z regálu 
v predajni Karmen na Námestí SNP 
odcudzil fľašu vodky. Prípad prešet-
rujú stropkovskí policajti. 
„Zmizlo“ päť kolies na motorku

4. júna prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ z pozemku pri 
rodinnom dome na Hlavnej ulici od-
cudzil päť kolies na motocykel Jawa 
250. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

Saša (Stropkov): K telesnej vý-
chove som mala vždy vynikajúci 
vzťah. Najradšej som mala beh na 
kratšie aj dlhšie vzdialenosti, chodi-
la som aj na rôzne súťaže. Venovala 
som sa aj behu na lyžiach.

Maturitný maratón v meste zakončili 
študenti odborných škôl

Minulý týždeň sa v Stropkove ma-
turovalo na oboch odborných stredných 
školách - SOŠ Hviezdoslavova a SOŠ 

Hlavná. Zisťovali sme, aký priebeh tam 
mali ústne maturity. „Ústna časť matu-
ritnej skúšky na našej škole sa uskutoč-
nila v dňoch 3. až 6. júna. Prihlásilo sa 
na ňu 54 študentov. Dvaja sa skúšky ne-
zúčastnili, jeden z dôvodu zanechania 
štúdia a ďalší z dôvodu neúspešného 
ukončenia štvrtého ročníka. Maturovalo 
sa zo slovenského jazyka a literatúry, 
anglického jazyka, nemeckého jazyka 
a z teoretickej časti odbornej zložky, 
ktorá je vlastne prierezom vedomostí 
z odborných predmetov počas celého 
štúdia. Z anglického jazyka maturovalo 
32 študentov a z nemeckého jazyka 20 
študentov. Maturitná skúška sa konala 
v dvoch študijných odboroch - 2675 6 
(elektrotechnika) a 2697 4 (mechanik 
elektrotechnik pre informačné tech-
nológie),“ informoval nás riaditeľ SOŠ 
Hviezdoslavova Ing. Peter Kuľbaga a do-
plnil, že všetci študenti úspešne absolvo-
vali maturitnú skúšku, získali maturitné 
vysvedčenie (v odbore mechanik elek-
trotechnik aj výučný list) a Osvedčenie 
o odbornej spôsobilosti pre elektrotech-
nikov. Maturitné skúšky na tejto škole 

prebiehali v pokojnej, príjemnej atmo-
sfére a predseda školskej maturitnej ko-
misie vyslovil spokojnosť s ich celkovým 

priebehom. V dňoch 3. a 4. júna absolvo-
valo ústne maturity aj 22 študentov nad-
stavbového štúdia v odboroch spoločné 
stravovanie a mechanizácia poľnohospo-
dárstva a lesného hospodárstva na SOŠ 
Hlavná. Maturovalo sa zo slovenského 
jazyka a literatúry, z nemeckého jazyka, 
praktickej časti odbornej zložky a teore-
tickej časti odbornej zložky. „Maturity 
prebehli podľa harmonogramu a bez 
rušivých momentov, v príjemnej pra-
covnej atmosfére, k čomu prispeli 
nielen skúšajúci, ale aj predsedovia 
a členovia všetkých predmetových ma-
turitných komisií. Všetci študenti 
úspešne zmaturovali,“ skonštatoval ria-
diteľ školy Ing. Daniel Soóš.  -ada-

Stanovisko poslancov MsZ v Stropkove 
k posledným udalostiam v našom meste

Vážení spoluobčania,
život v našom meste v tomto ob-

dobí poznamenávajú viaceré rozhod-
nutia vedenia mesta za spolurozhodo-
vania desiatich koaličných poslancov 
mestského zastupiteľstva, ktoré podľa 
nášho názoru škodia mestu Stropkov.

Ako zvolení poslanci sme aktívni 
na rokovaniach, predkladáme rôzne 
návrhy v prospech Vás občanov nášho 
mesta, pričom sú tieto aktivity odmie-
tané a ignorované. Vyvrcholením tých-
to udalosti bolo posledné zasadnutie 
mestského zastupiteľstva, kde boli 
predložené materiály, ktoré negatívne 
ovplyvnia ekonomiku a hospodárenie 
mesta v blízkej budúcnosti. 

Odchodom z rokovania mestského 
zasadnutia vyjadrujeme protest a od-
mietame sa podieľať na nezodpoved-
ných rozhodnutiach. NESÚHLASÍME 

s odpredajom budovy MIER jednému 
záujemcovi, s formou financovania 
opráv ciest a chodníkov, s odpredajom 
pozemkov za neprimerane nízke ceny 
a tiež ZÁSADNE NESÚHLASÍME so zvý-
šením daní a poplatkov pre občanov 
v tomto období.

Nedôstojné vystúpenie prednostu 
mestského úradu Mgr. Ivana Klebana, 
ktorý „v plamennom prejave“ kritizoval 
naše konanie a bezprecedentne napa-
dol dva kluby poslancov pôsobiacich 
v mestskom zastupiteľstve, v priamom 
prenose odhalilo jeho nekompetent-
nosť. Jeho vizitkou je nepoznanie 
príslušných zákonov a predpisov. Za 
chybné a nekvalitné materiály, ktoré sú 
nám predkladané na rokovania mest-
ského zastupiteľstva nesie ako najvyšší 
„administrátor“ priamu zodpovednosť. 

Prednosta mestského úradu je 

menovaný a odvolávaný primátorom 
mesta. Jeho pôsobenie vo funkcii nepo-
chádza od občanov – voličov. Napriek 
tomu, jeho vystupovanie na rokova-
niach mestského zastupiteľstva pôsobí, 
akoby bol jedenásty koaličný posla-
nec. To je v hrubom rozpore s ustano-
veniami zákona o obecnom zriadení 
a s rokovacím poriadkom mestského 
zastupiteľstva. Všetky tieto skutočnosti 
by mali byť dôvodom a impulzom pre 
primátora, aby zvážil jeho ďalšie pôso-
benie vo funkcii prednostu mestského 
úradu.

Ing. Gabriela Maruščáková,
PhDr. Terézia Potomová,

JUDr. Ondrej Brendza,
MUDr. Martin Jakubov,

Michal Sýkora, Milan Pavúk,
Ing. Stanislav Humeník,

Marián Bujdoš
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Smútočné oznámenie
Dňa 20. 5. 2013 nás vo veku 90 rokov navždy opustil náš drahý otec 

Ján Medvec z Tokajíka. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Touto cestou vyjadrujeme poďako-
vanie kolektívu pracovníkov špecializovaného zariadenia v Stropkove za 
príkladnú starostlivosť.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Večer posledného májového dňa od nás navždy 

odišla naša drahá manželka, milovaná mamka, láskavá 
sestra, krstná mama, usmievavá kolegyňa, dobrá kama-
rátka a výnimočná žena Nadežda Švahlová. Výnimočná 
svojou láskavosťou, dobrým srdcom a starostlivosťou. 
Jej zmyslom života bolo starať sa o druhých a rozdávať 
lásku. A tá viera a nádej v Lásku ostala teraz v nás.

Mamička naša, ďakujeme Vám za všetko, čo ste nám 
dali. Ten, kto Vás poznal, ten pozná našu bolesť, ten vie, čo sme vo Vás 
stratili, no v našom srdci žijete večne ďalej.

DOVIDENIA V NEBI.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že dňa 5. júna 

2013 nás vo veku nedožitých 65. narodenín navždy opus-
til náš manžel, otec, dedko, syn a brat Ján Fečko z Bžian. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 6. júna 2013 uplynulo 16 rokov odvtedy, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Ladislav 
Vrábeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
Už sú tri roky za nami, čo nepočuť Tvoj hlas,
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
Už len kytičku kvetov môžme Ti na hrob dať, 
sviečku zapáliť a spomínať.

Dňa 11. 6. 2013 si pripomenieme tretie výročie 
úmrtia nášho drahého syna, brata, synovca a vnuka 
Ľubomíra Kapu z Miňoviec. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

Práce umeleckého rezbára Františka Jenča poznajú v mnohých krajinách sveta
Na sklonku minulého týždňa 

sa v Mestskej knižnici v Stropkove 
konala vernisáž autorskej výsta-
vy umeleckého 
rezbára Františka 
Jenča pod názvom 
Skrytá krása dre-
va. Slávnostnú 
atmosféru pod-
ujatia umocnili 
vystúpenia žiakov 
ZUŠ F. Veselého, 
potom už autora 
predstavila vedúca 
mestskej knižnice 
Olga Barburská. 
„Bývalý starosta 
obce Nižná Pisaná, 
teraz už na dô-
chodku, sa venuje 
výrobe dreve-
ných predmetov. 
Vytvára reliéfy, 
plastiky, vešiaky 
s poľovníckym 

motívom, štítky pod poľovnícke tro-
feje. Najčastejšie vyrezáva z lipo-
vého dreva. Svoje výrobky ponúka 

na Slovensku, ale aj v zahraničí. 
Svojej vášni sa venuje už takmer 
štyridsať rokov. Najčastejšími ná-
metmi jeho prác sú reliéfy dreve-
ných kostolíkov, lovecké a ľudové 
motívy. Mnoho jeho 
prác skončilo za hrani-
cami Slovenska, vlast-
nia ich napríklad býva-
lý prezident Ukrajiny 
či veľvyslanec USA na 
Slovensku.“ Potom sa 
už prítomným prihovoril 
sám autor, ktorý podrob-
nejšie opísal začiatky 
svojej tvorby, spomínal 
na prvú inšpiráciu - ruč-
ne vyrezávaný včelí úľ, 
hovoril o ľuďoch, pre 
ktorých tvoril. „Drevo 
je teplý a živý materi-
ál. Treba mu rozumieť 
a pod rukami trpezlivého 

človeka sa vie odvďačiť,“ vyjadril 
sa. Nasledovalo malé pohostenie 
a prehliadka nádherných drevených 
plastík. 

-ada-

V mestskom múzeu vystavujú šlabikáre
Koncom minulého týždňa sa 

v Mestskom múzeu a galérii Stropkov 
uskutočnila vernisáž výstavy zbierky 
šlabikárov Štefana Peteju pod ná-
zvom Mama, už viem čítať. V úvode 

sa s vydareným recitačným pásmom 
predstavili žiaci ZŠ na Hrnčiarskej uli-
ci, potom už nasledovalo slávnostné 
otvorenie výstavy. Zberateľ sa zhro-
mažďovaniu šlabikárov začal veno-
vať v roku 1988 a prvý zahraničný mu 
priniesla kolegyňa z USA. Postupom 
času oslovil množstvo ľudí pôsobia-
cich v zahraničí, dokonca aj sloven-
ských veľvyslancov. „Tak sa moja 

zbierka začala rozrastať o rôzne 
šlabikáre zo všetkých kútov sveta. 
Napríklad veľvyslanec v Taliansku 
mi prispel 25 šlabikármi, pričom 
každý bol iný,” ozrejmil. Zbierka 

Štefana Peteju obsahuje úc-
tyhodných 550 šlabikárov 
zo 150 krajín sveta. Najviaci 
ich pochádza zo Slovenska 
a Čiech, no nájdeme tu aj 
výtlačky zo všetkých európ-
skych krajín, ďalej z Afriky, 
Ameriky či Ázie. Okrem 
šlabikárov zbiera aj rôzne 
predmety, ktoré potrebu-
je prváčik pri nástupe do 
školy, takže návštevníci 
môžu v múzeu vzhliadnuť 
aj ceruzky, gumy, drevené 
pravítka, počítadlá, aktov-

ky, kalamáre, dokonca aj starodávne 
školské prezúvky. „Bol by som vám 
veľmi povďačný, keby ste mi aj vy 
pomohli rozšíriť zbierku. Pokiaľ 
máte doma, alebo nájdete niekde 
na povale, akékoľvek šlabikáre, 
budem rád, ak nimi prispejete,” po-
vedal prítomným. Výstava potrvá do 
konca júla.

-ada-
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MÁJ
Prišli medzi nás

Marek Ľos, Marek Idelbek, Marek Guzi, Dávid Fedák, 
Gabriel Sivák, Dávid Blaško, Božena Čonková - všetci zo 
Stropkova, Dominika Šomová - Bukovce, Maroš Sivák 
- Vyšná Olšava, Lukáš Bujdoš - Chotča, Matúš Medvec 
-Tokajík.

Uzavreli manželstvo
Ján Antoš (Stropkov) a Mgr. Ivana Mačošková (Stropkov), 

Ján Kandráč (Stropkov) a Zuzana Karafová (Zámutov), Jozef 
Svetlák (Slovenský Grob) a Júlia Gundzová (Baňa), Alexander 
Sidor (Nitra) a Renáta Racová (Breznica), Štefan Surgent 
(Ličartovce) a Mgr. Tatiana Velebírová (Hanušovce n/T). 

Odišli od nás
Veronika Vagnerová (1931) - Stropkov, Michal Komišak 

(1935) - Makovce, Ján Čeladinský (1937) - Šandal, Anna Cubová 
(1926) - Radoma, Ján Medvec (1922) - Tokajík, Ján Jurečko 
(1937) - Tisinec, Andrej Švider (1926) - Vladiča - Driečna.

Spoločenská kronika

Andrej Belovežčík vyhráva svetové fotografické súťaže
Stropkovčanom dobre známy fo-

tograf a dlhoročný pedagóg Andrej 
Belovežčík začína žať úspechy aj na 
medzinárodnom poli. Aj keď sám 
seba charakterizuje ako nadšeného 
amatéra bez profesionálnych am-
bícií, jeho tvorba púta pozornosť 
odborných porôt doslova po celom 
svete. Prvým 
m e d z i n á r o d -
ným úspechom 
bola cena FIAP 
(Medzinárodná 
federácia foto-
grafického ume-
nia so sídlom 
v Paríži) zo sú-
ťaže v Slovinsku. 
Oznámenie o jej 
získaní mu pri-
šlo mailom vla-
ni na Silvestra. 
„V roku 2012 
som sa prihlá-
sil do siedmich 
súťaží a práve v Slovinsku som 
bol prvýkrát ocenený bronzovou 
medailou FIAP a ďakovnou stuž-
kou. Treba povedať, že úspechom 
je už účasť na súťaži, teda, že sa 
vaša fotografia objaví v katalógu 
z konkrétnej súťaže. Na veľkých 
súťažiach zvykne byť úspešnosť, 
čo do počtu prijatých fotografií, 
tak 25 percent,“ vysvetlil úspešný 
autor. Pochváliť sa môže aj účasťou 
na jednej z najprestížnejších sve-

tových súťaží Al-Thani Award for 
Photography 2012, kde víťaz získava 
10 tisíc eur. Vystavovať tam zvykne 
viac ako desaťtisíc autorov a po-
sudzovaných je vyše stotisíc foto-
grafií. A. Belovežčíkovi tam vzali až 
päť fotografií, čo bol veľký úspech. 
Nasledovali súťaže v Macau a Číne. 
Jeho tvorbu môžu v súčasnosti ob-
divovať dokonca i v Hong Kongu 
a Argentíne. Dobré meno Stropkova 
i Slovenska šíril tiež v Austrálii, Indii, 
Iráne, USA a väčšine európskych 
štátov. Dokopy mal vystavených cez 
sto fotografií. Účasť na svetových 

prehliadkach je však často limito-
vaná financiami. Podobne, ako pri 
športových podujatiach, aj fotografi 
musia na každej súťaži uhradiť štar-
tovné, spravidla od 15 do 50 eur. 
Tento fakt odrádza od účasti hlav-
ne mladších, hoci veľmi nadaných 
fotografov. 

N i e l e n 
Andreja, ale 
aj ostatných 
Stropkovčanov 
z d r u ž e n ý c h 
v miestnom 
Klube fotogra-
fov pozitívne 
ovplyvnili ko-
legovia z klubu 
Bardaf Bardejov. 
Minulý rok 
v jeseni orga-
nizovali svoju 
prvú súťaž a po 
zhliadnutí strop-
kovských fotiek 

usúdili, že tunajší fotografi majú 
čo ponúknuť aj na medzinárod-
nom poli. Dôkazom sú ocenenia A. 
Belovežčíka, ale aj ďalších amatér-
skych fotografov zo Stropkova. 

Každá fotografia by mala mať 
podľa úspešného autora osobitnú 
myšlienku. Pomaly legendárnou sa 
stala Čiara života z vyschnutého dna 
Domaše. S touto fotografiou zbiera 
autor úspechy už niekoľko rokov. 
Ako s úsmevom hovorí, pomaly by 

sa mala odobrať na zaslúžený odpo-
činok. „To je taká moja srdcovka, za 
tou fotografiou som išiel cielene. 
Ocenená bola na domácich i za-
hraničných súťažiach. Naposledy 
získala zlaté medaily v Srbsku, 
Bulharsku a Slovinsku.“ 

Na každú prehliadku sa snaží 
vyberať to najlepšie zo svojej tvor-
by. Popri osvedčených žolíkoch 
sú to aj nové fotografie, ktoré by 
podľa autora mohli zaujať porotu. 
Aktuálnymi „tutovkami“ sú Peklo 
na horách, Lyžovanie a Dogs 2. 
„Posledne menovaná získala zlatú 

medailu PSA a zároveň patrí do sé-
rie, s ktorou som dostal v Japonsku 
ocenenie pre najlepšieho autora 
The Best Author. Peklo na horách 
získalo zlatú medailu FIAP na jed-
nej z najväčších svetových fotosú-
ťaží Trierenberg. Momentálne ju 
považujem za svoju najúspešnejšiu 
fotku. Lyžovanie má zatiaľ jednu 
cenu salónu. Spomínané štyri foto-
grafie získali po celom svete doko-
py osem cien.“ 

Zvláštny smútok víťazov, spieva 
Elán v jednej piesni, a to je v súčas-
nosti aj prípad A. Belovežčíka. Ako 
hovorí, svoj tohtoročný cieľ splnil 
oveľa skôr, ako očakával. Výpočet 
jeho medzinárodných cien od ok-
tóbra 2012 do tohtoročného mája 
je úctyhodný – tri zlaté medaily 

FIAP a PSA, bronzová medaila FIAP, 
čestné uznanie FIAP, ďakovná stuž-
ka FIAP, cena salónu a už spome-
nutá cena pre najlepšieho autora 
v Japonsku. Skôr ako na ceny sa tak 
teraz zameriava na čo najširšie geo-
grafické pokrytie svojimi fotkami.

Úspech však podľa A. 
Belovežčíka nie je vždy zaručený. 
V závislosti od krajiny sú kritériá kva-
lity často rozdielne – v USA bodujú 
komerčne zamerané fotografie, 

v Ázii dokonale vykreslené zábery 
s istou dávkou prehnanej estetiky... 
„Okrem kompozičnej kvality a myš-
lienky je pri každej fotografii veľmi 
dôležitá jej postprodukcia, teda 
počítačové úpravy. Často je to viac 
ako polovica úspechu. Napríklad 
Peklo na horách vznikalo náhodne. 
A konečnú podobu získalo až úpra-
vami, pričom tvorivý proces vznikal 
pomerne dlho a oproti pôvodné-
mu záberu sú tam výrazné zmeny. 
Osobne mám nafotené desaťtisíce 
fotiek, ktoré v zime triedim. Vtedy 
musí vzniknúť nápad, čo s da-
ným záberom urobiť tak, aby som 
z neho dostal to, čo v ňom vidím ja 
ako autor.“ Dôležitá je samozrejme 
fototechnika. Aj keď A. Belovežčík 
by privítal kvalitnejšie vybavenie, 

hovorí, že v súčasnosti je jeho tech-
nika stále lepšia ako on. 

Spomenuli sme, že tohtoroč-
ný cieľ si úspešný fotograf splnil. 
Ďalším dlhodobým je zorganizovať 
fotografickú súťaž aj v našom mes-
te. No a v októbri sa vzhľadom na 
doterajšie úspechy stane prvým 
fotografom v Stropkove, ktorý získa 
titul Umelec Medzinárodnej foto-
grafickej spoločnosti Art. FIAP. 

-np-

Dogs 2

Peklo na horách
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Dovolenkári najradšej oddychujú v Turecku a Bulharsku
S blížiacim sa letom začínajú 

ľudia plánovať, kde si oddýchnu od 
celoročného kolotoča povinností. 
Tí predvídavejší majú v rozhodova-
ní jasno už na prelome rokov, teda 
v decembri alebo v januári a využí-
vajú first minute dovolenky, ktoré 
sú cenovo najvýhodnejšie, preto-
že okrem rôznych zliav ponúkajú 
aj ďalšie benefity. V jarných me-
siacoch zaznamenávajú cestovky 
útlm predaja, ktorý končí približne 
v polovici mája. „Hlavná sezóna 
začína v polovici júna, konkrétne 
dvadsiateho vyráža do Bulharska 
prvá skupina. Podobne je to aj 
s leteckými zájazdmi,“ podotkla 
spolumajiteľka CK EUROTOUR 
Oľga Paraničová. Čo sa týka naj-
obľúbenejších destinácií, stálicou 
je jednoznačne bulharský Obzor, 
veľmi žiadané je však aj Turecko. 
V tejto sezóne majú v stropkov-
skej cestovke aj novinky v podo-
be Cypru, Sardínie a Sicílie, kam 
dovolenkári odlietajú z košického 
letiska. Relatívne menší záujem je 
v súčasnosti o destinácie ako Egypt 
a Tunis. Napriek kríze v krajine sa 
dobre predáva aj Grécko, konkrét-
ne dovolenky na ostrovoch Rhodos 
a Kréta. Podľa Oľgy Paraničovej 
rodiny s deťmi vyhľadávajú najmä 
cenovo prijateľnejšie a bližšie des-
tinácie, naopak, mladí a bezdetní 
ľudia uprednostňujú skôr vzdiale-
nejšie a drahšie letoviská. Na roz-
diel od zahraničných dôchodcov, 
tí naši rôzne seniorské ponuky 
skoro vôbec nevyužívajú. Len mi-
nimum ľudí v dôchodkovom veku 
dovolenkuje napríklad v Bulharsku 
alebo Chorvátsku. Zaujímalo nás, 
v ktorých rezortoch je výhodnej-
šie kúpiť si all inclusive dovolen-
ku a v ktorých stačí zabezpečiť 
si dopravu a ubytovanie. „Až 90 
percent dovolenkárov v Turecku, 
Egypte, Tunisku, na Rhodose, 
Kréte a Cypre využíva služby all 
inclusive. Okrem toho, že majú 
zabezpečenú neobmedzenú kon-
zumáciu jedál a nápojov, sú tam 
aj iné benefity. Napríklad rôzne 
kluby pre deti, aerobik, masáže 
zdarma, turecké kúpele, rôzne 
animácie, hudobné večery a pod. 
V týchto krajinách sú dovolenky 
all inclusive cenovo výhodnejšie, 
pretože stravovanie takpovediac 
na vlastnú päsť sa môže veľmi 
predražiť. Naopak tí, čo cestujú do 
Bulharska alebo Chorvátska, majú 
najčastejšie záujem len o ubyto-
vanie, resp. dopravu. V Bulharsku 
sa dá za prijateľné ceny kvalitne 

stravovať na každom kroku. Čo 
sa týka Chorvátska, najmä rodiny 
s deťmi majú záujem o ubytovanie 
v štúdiách alebo apartmánových 
domoch, ktoré sú výborne vyba-
vené a tam si pripravujú jedlo 
z vlastných zdrojov. Samozrejme, 
kto si potrpí na väčší komfort, 
aj v týchto krajinách si v hote-
loch alebo penziónoch priplatí 
buď raňajky, alebo polpenziu.“ 
V stropkovskej cestovke sa predá-
vajú aj také atraktívne destinácie 
ako Bali alebo Dominikánska re-
publika. O výletné plavby, ktoré sa 

u Slovákov tešia čoraz väčšej ob-
ľube, však zatiaľ veľký záujem nie 
je. V minulom roku si ich kúpili len 
dvaja klienti, v tomto zatiaľ nikto. 
Spolumajiteľka CK EUROTOUR 
radí, ako sa pripraviť na dovolen-
ku, aby sme predišli prípadným 
problémom. Dôležité je rozumne 
sa zbaliť, nezabudnúť na cestovné 
doklady a neodporúča cestovať 
bez poistenia liečebných nákladov 
v zahraničí. Hoci sa v celej Európe 
dodržiavajú bežné hygienické štan-
dardy, nie vždy sa podarí predísť 
tráviacim problémom. Lekárnička 

by teda mala, okrem ochranných 
krémov s vysokým faktorom, lie-
kov proti horúčke a bolesti obsa-
hovať aj lieky na rôzne tráviace 
problémy. Dovolenkári v Tunise 
alebo Egypte sa však môžu skôr 
spoľahnúť na lieky kúpené v do-
movskej krajine, pretože na tzv. fa-
raónovú pomstu zaberajú len tie. 
V prípade akýchkoľvek vážnejších 
zdravotných problémov je dobré 
obrátiť sa na delegáta, ktorý vždy 
ochotne pomôže zabezpečiť lekár-
ske ošetrenie.

-ada-

Páriku mačiakov zelených 
sa narodilo mláďatko

uvažoval riaditeľ zoo parku Alexander 
Soóš a dodal, že verejne vyzýva ľudí, 
ktorí by mali záujem stať sa krstný-
mi rodičmi a zároveň sponzormi 
malej opičky, aby sa prihlásili a tiež 

V stropkovskom zoo par-
ku majú ďalší dôvod na radosť. 
Prednedávnom sa tu narodilo 
mláďatko mačiaka zeleného. Jeho 
matkou je päťročná samička Nela 
privezená z Plzne 
a otcom sedem-
ročný samček 
Baratón pochádza-
júci z Portugalska. 
„Mláďatko sa na-
rodilo 20. mája, 
všetko prebehlo 
bez problémov. 
Dvojicu mačiakov 
sme doviezli ešte 
minulého roku 
a predpokladá-
me, že sa spárili 
hneď, ako sme ich 
umiestnili do spo-
ločnej voliéry,“ 

vymysleli jej meno. Nateraz však 
nie je jasné, či ide o samičku alebo 
samčeka. Nela si totiž svoje mladé 
starostlivo stráži a v podstate stále 
je zavesené na jej brušku. Baratón, 

ako správny no-
vopečený otec, je 
svojej družke vždy 
nablízku. V ten 
istý deň, ako malý 
mačiak, sa narodili 
aj mláďatá nosáľa. 
Stará sa o nich len 
matka, pretože 
dvojročného sam-
ca, otca mladých, 
museli kvôli agre-
sivite premiestniť 
do inej voliéry. 

Text: -ada-
foto: -ks-
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107 absolventov gymnázia 
vykročilo do života

My, ktorí pracujeme medzi ta-
buľou a lavicami už zopár rokov 
vieme, že kolobeh školského roka 
oproti tomu občianskemu má svoje 
zvláštnosti. Napríklad aj to, že seje-
me na jeseň a ovocie vlastnej práce 
zberáme koncom mája. 

V stredu 29. mája 2013 si v po-
poludňajších hodinách v divadel-
nej sále Odboru školstva a kultúry 
Mestského úradu Stropkov 107 žia-
kov oktávy, IV. A, IV. B a IV. C prebralo 
z rúk svojich triednych Mgr. Valérie 
Senajovej, Mgr. Jany Kasardovej, 
Ing. Jozefa Beňa a RNDr. Tatiany 
Kočišovej symbolické plody svojho 
niekoľkoročného snaženia – matu-
ritné vysvedčenia. Stisky rúk s pri-
mátorom mesta Stropkov MUDr. 
Petrom Obrimčákom, riaditeľom 

gymnázia RNDr. Jaroslavom Mikitom 
a zástupkyňou školy RNDr. Ľubou 
Petričkovom, ako aj podpisy do 
pamätnej knihy znamenali faktické 
ukončenie stredoškolského života. 
Po ďakovnom príhovore zástupkyne 
žiakov Alexandry Prusákovej a odo-

vzdaní krásnych kytíc tým, ktorí mali 
na ich radosti najväčšiu zásluhu na-
sledovalo záverečné spoločné foto-
grafovanie s triednymi... Naposledy. 
Na pamiatku. Snáď nik z nich si ešte 
naplno neuvedomil, že gymnaziál-
ne časy sú minulosťou. Rozpačité 
rozhodovanie, kam ísť osláviť „vy-
svečko“ ako keby predznamenávalo 
prvé neisté kroky do ozajstného ži-
vota. Do života plného situácii, kto-
ré preveria celého človeka. Držme 
im palce!   -sc-

Na gymnáziu jar 
v znamení bocianov

Hoci bociany prileteli už pred 
dvoma mesiacmi a na hniezdach 
pomaly začínajú vyvádzať mláďatá, 
stropkovskí gymnazisti sa im venu-
jú od ich príletu. 
Letákmi a ná-
stenkou sme vy-
zvali študentov, 
aby sa zapojili do 
monitorovania 
príletu bocianov 
do obci okresu 
Stropkov. Keďže 
školu navštevu-
jú žiaci takmer 
z jeho každého 
kúta a cestou do 
školy veľa z nich 
prechádza okolo 
hniezda, verili 
sme, že ich táto environmentálna 
aktivita osloví. A naozaj si našla 
svojich fanúšikov. Tohtoročným re-
kordmanom je nahlásený bocian 
z Vyšného Hrabovca, ktorý doletel 
18.3. a spolu s ďalšími tu zažil dlhé 
mrazivé týždne. O dva dni neskôr 

sme zaznamenali aj návrat bociana 
do Krušinca, ale ten sa kvôli zime 
na 10 dní z obce vytratil. Posledný 
hlásený bocian bol z Vislavy, ten do-

razil až 8.4. Študenti spolu nahlásili 
21 obsadených hniezd z celkového 
počtu 28. Všetky získané informácie 
boli zaznamenané do webového 
atlasu bocianích hniezd, www.bo-
ciany.sk.

Ďalšiu pomoc týmto zákonom 

chráneným operencom sme poskytli 
v podobe adopcie bocianieho hniez-
da na Chotčanskej ulici v Stropkove, 
za čo patrí vďaka všetkým študen-
tom, ktorí sa zapojili do zberu pa-

piera a práve časť získaných peňazí 
bola darovaná.

Aktivity týkajúce sa práve bocia-
nov sme zavŕšili besedou s ornitoló-
gom RNDr. Miroslavom Fulínom, 

CSc. zo Slovenského zväzu ochrany 
prírody a krajiny v Moldave nad 
Bodvou, ktorý sa im venuje už úc-
tyhodných 37 rokov. Svoje poznat-
ky, skúsenosti a zaujímavosti zo 

života bocianov nám prezentoval 
v klubovni školy. Veríme, že sa opäť 
stretneme už v júni, pri krúžkovaní 
bocianov v Stropkove, na ktoré nás 
pozval.    kabinet BIO

Koruna hrádze na Domaši 
bude otvorená pre verejnosť

V rekreačnej oblasti Domaša 
Poľany sa nedávno stretli členovia 
Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu Horný Zemplín a Horný Šariš, 
aby prerokovali vstup nových členov 
- mesta Stropkov a obcí Holčíkovce, 
Nová Kelča, Kvakovce a Bžany. 

Hlavnou ideou rokovania bolo 
rozšíriť OO CR o nových členov a tým 
pádom zvýšiť potenciál organizácie 
podporovanej z prostriedkov štátu. 
Rovnako dominantnou a zoširoka 
diskutovanou témou bolo efektívne 
využívanie možností čerpania gran-
tov v rámci aktuálneho a budúceho 
programovacieho obdobia s tým, 
aby sa podarilo definitívne naštar-
tovať rozvoj turizmu a cestovného 
ruchu v celom regióne, vrátane 
„Zelenej perly východu. 

Pozitívnou „lastovičkou“ 
z prostredia Domaše je informácia 
o sprístupnení koruny hrádze ve-
rejnosti. VZ OOCR HZaHŠ na svo-
jom zasadnutí na Domaši 24. apríla 
na návrh podpredsedu združenia 
Andreja Šusta podporilo aktivity 
Občianskeho združenia Mega, kto-
ré organizuje cyklistické preteky 
Okolo Domaše. Podporné stano-
visko OOCR HZaHŠ bolo vo forme 
uznesenia odovzdané ministrovi 
Petrovi Žigovi, ktorý prisľúbil túto 
požiadavku promptne riešiť. „Treba 
si uvedomiť, že VD Veľká Domaša 

stále slúži napriek zrušenej sta-
vebnej uzávere ako rezervoár pit-
nej vody. V prípade straty vody zo 
Stariny by okamžite mala za cieľ 
suplovať náhradu, preto vodohos-
podári strážia korunu hrádze ako 
oko v hlave. Nedôsledný turisti za-
nechávajúci odpad a neporiadok 
len potvrdzovali nechuť sprístupniť 
túto zaujímavú lokalitu. Napriek 
prvotným ťažkostiam sa po návšte-
ve ministra na Domaši pohli ľady 
a výsledok je na svete! Verejnosti je 
sprístupnená koruna hrádze a k nej 
vedúce komunikácie s vodorovným 
vyznačením (žltou farbou) počas 
prevádzkovej doby pre verejnosť,“ 
uviedol podpredseda OO CR HZaHŠ 
Andrej Šust. 

Voľný vstup osobám za účelom 
pešej turistiky a cykloturistiky bol 
stanovený nasledovne - v období 
od 1. mája do 15. septembra denne 
v čase od 8.00 do 20.00 hod. a ob-
dobí od 16. septembra do 30. aprí-
la denne v čase od 09.00 do 15.30 
hod. Informácia o voľnom vstupe 
je vyznačená pri bránach č. 1.a 3. 
Návštevníci sú povinní pohybovať 
sa len po vyznačených komunikáci-
ách. Počas trvania vyhlásenia stup-
ňov povodňovej aktivity na vodnej 
stavbe a mimoriadnych situácií je 
objekt verejnosti neprístupný.

-im-
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

• drevené dekoračné 
predmety

• tematické dekorácie
• smútočné vence
• predaj stromčekov
• záhradné doplnky
• architektonické návrhy 

a realizácie záhrad
• preprava do 3,5 t ... 0944 595 379

e-mail: zelenyrajstropkov@gmail.com

Novootvorená 
prevádzka

Stropkov
Šarišská 18

bývalý autobazár
smer Svidník(             )

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj neupotrebiteľné-
ho a prebytočného hnuteľného majetku Ratraku – ojazdené snežné pásové vozidlo 
Lavina PL 1000-02, výrobné číslo: - 129079/82, dátum nadobudnutia: 3.10.2003, v 
obstarávacej cene: 195 000,-Sk, zostatkovej cene: 0,00 €, ktorého výlučným vlastní-
kom je mesto Stropkov. 

Podmienky súťaže:
Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do 

ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškania v prípade včasného neza-
platenia kúpnej ceny.

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže 
bola stanovená znaleckým posudkom č.99/2012 zo dňa 27.1.2013 znalca Ing. Jána 
Oleára, Svidník vo výške 961 EUR (slovom: deväťsto šesťdesiat jeden EUR).

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je mož-
né získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM 
MsÚ Stropkov, tel. č. 054 4868871, mobil 0903 611 087.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Oznam o 2. kole prijímacích skúšok
Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 44, Stropkov oznamuje uchádza-

čom o stredoškolské štúdium, ktorí chcú zmeniť odbor štúdia a tým, ktorí ne-
boli úspešný v prvom kole prijímacích skúšok na iných školách, že vyhlasuje 
konanie 2. kola prijímacích skúšok. 

Ponúkame štúdium v odboroch:
- 2675 M elektrotechnika, ktorý je totožný s odborom vyučovaným na SPŠE Prešov
- 2697 K mechanik elektrotechnik so zameraním na informačné technológie

Prijímacie skúšky sa uskutočnia dňa 18. 6. 2013 o 8.30 hod. v hlavnej bu-
dove školy. Uchádzač o štúdium podá prihlášku na štúdium na adresu školy 
najneskôr do 10. 6. 2013. Bližšie informácie získate na tel. čísle 7181 285 alebo 
osobnou návštevou školy.

Zber papiera na ZŠ Konštantínova
Pri zbere papiera sme vážili 

všetky kilogramy presne, lebo každý 
chcel vyhrať výlet do Habakuky pre 
žiakov 1. stupňa a výlet do Bojníc 
pre žiakov 
2. stupňa. 
Najlepší boli 
žiaci III.B trie-
dy na prvom 
stupni a žiaci 
VII.A triedy na 
druhom stup-
ni ZŠ. Víťazom 
gratulujeme 
a všetkým 
zúčastneným 
srdečne ďaku-
jeme za veľmi 
zodpovedný 
prístup k tejto 
krásnej akcii, 
o čom svedčí aj množstvo vyzbie-
raného papiera. V obidvoch zbe-
roch organizovaných v tomto škol-
skom roku sa nám podarilo spolu 

nazbierať 26 793,2 kg papiera. Ešte 
raz veľká vďaka. Vyhrali nakoniec 
všetci. Takéto veľké množstvo vy-
zbieraného papiera určite prispeje 

k ochrane našej Zeme, ktorej sme 
to venovali. Žiakom a učiteľom to 
umožní krásne zážitky na plánova-
ných výletoch. ZŠ Konštantínova

Čarovný svet Habakuky
Poznáte čarovný svet Habakuky? 

Tvoria ho domčeky v štýle ľudovo-
fantazijnej architektúry, ktorým 
dominuje Škrupinový zámok s ja-
zierkom, amfiteáter, či obchodný 
dom KÚRNIK ŠHOPA SENTER. Žiaci 
ZŠ Konštantínova cestovali až na 
Donovaly, aby navštívili a spozna-
li tento svet plný rozprávok. Bola 
to odmena za ich prácu a snahu 
pri zbere papiera. Vyhrať nemohli 
všetci. Najlepšia bola III. B a najlepší 
jednotlivci z tried 1.- 4. ročníka, ktorí 
videli čarovné domčeky rôznych tva-
rov a mien: zakliate Čierne mesto, 
Hodovňu, Železnú horu, Slnečník, 

domček Proroka Raka ...Návšteva 
rozprávkovej dediny HABAKUKY na 
Donovaloch nás vtiahla do origi-
nálnej atmosféry slovenských roz-
právok. Laktibrada, Popolvár, Zlatá 
Priadka a ďalší hrdinovia ľudových 
príbehov sa postarali o autentický 
zážitok pre celú našu výpravu v de-
dinke, ako vystrihnutej z obalu det-
ských knižiek a predstáv.. Fantázia 
a hravosť na nás číhala na každom 
rohu. Milí víťazi spoznáte sa na fo-
tozábere. Gratulujeme a tešíme sa 
na ďalší ročník zberu papiera, aby 
naše úsilie malo zmysel.

Pp ZŠ Konštantínova SP
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Táňa Keleová 
- Vasilková

LIEK NA 
SMÚTOK
P r í b e h 

Mariky by sa 
mohol volať aj 
Straty a nále-
zy. Rozvíja sa 

v ňom osud manželky, matky, 
gynekologičky, ktorá stráca 
všetko vrátane zmyslu života. 
Je to príbeh nielen plný bo-
lesti, smútku a samoty, ale aj 
lásky, prekvapení, ktorými nás 
život občas až zaskočí, a najmä 
nádeje.

Lucia Jesenská
VEĽKÁ KNIHA 

O LÁSKE

Regina 
Engelkeová
ZÁHRADNÍ-

ČIME PODĽA 
MESIACA
Počuli ste 

už o pôsobe-
ní Mesiaca? 

Túžite po široko-ďaleko rozvo-
niavajúcej záhrade plnej pes-
trých kvetov? Chcete získať 
zdravie z vlastnej záhrady? Táto 
kniha vás oboznámi s vplyvmi 
Mesiaca na kultúru ľudstva, 
poskytne vám zasvätené po-
znatky o Mesiaci, praktické pra-
vidlá prác v záhrade. Množstvo 
kresieb vám jednoducho a ná-
zorne vysvetlí rytmy Mesiaca 
počas dňa, mesiaca a roka. 
Dozviete sa o vlastnostiach 12 
súhvezdí zvieratníka, o ich vzťa-
hu k Mesiacu i k záhrade. Viete, 
že existujú rastliny Mesiaca, ba 
aj záhrady Mesiaca? Pôsobivé 
fotografie vás zavedú nielen 
do rozprávkovej ríše rastlín, 
ale zároveň budú inšpiráciou 
pre život v súlade so záhradou 
a so všetkým, čo nás obklopuje. 
Ponorte sa do sveta mesačné-
ho svitu, zacíťte vplyv Mesiaca 
na život a záhradu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Adresovanie operačnej pamäte
Typ operačného systému napr. Windows, či je 32-bitový alebo 64-bitový, 

ovplyvňuje viacero veci, najpodstatnejšou je možnosť využitia operačnej pamä-
te. Pri 32-bitovom systéme procesor počítača umožňuje adresovať (teda „siahať 
do pamäte“) zbernicu širokú 32 bitov, čo dáva 232 = 4 294 967 296 bajtov = 4 GB 
(gigabajty). Nikam ďalej procesor nevidí. A pretože potrebuje vidieť aj do grafic-
kej karty, kde sa nachádza nemalá pamäť, často 512 MB, je už 32 bitov v súčas-
nosti značne obmedzujúca.

Predstavte si, že máte počítač s grafickou kartou bez vlastnej pamäte (čiže 
integrovanú) a 2 GB operačnej pamäte. Grafická karta si potom môže z nej vziať trebárs i 0,5GB pre seba a na 
operačný systém ostane 1,5 GB. Následne si kúpite lepšiu grafickú kartu s vlastnou pamäťou (512 MB = 0,5 GB). 
Spolu tak bude v počítači 2 +0,5 = 2,5 GB pamäte. Procesor nemá problém všade vidieť. Potom prikúpite 2 GB 
pamäte a v počítači už mate rázom 4,5 GB. Windows však využije len 3,5 GB operačnej pamäte a 0,5 GB na 
grafickej karte. Približne 3,5 GB operačnej pamäte je teda teoretické maximum, ktoré môže 32-bitový operačný 
systém v tomto prípade používať. Buď sa teda zmierite s tým, že Vám bude v počítači zvyšok 0,5 GB pamäte 
len tak ohrievať vzduch, alebo prejdete už na 64-bitový operačný systém, pričom však potrebujete aj procesor, 
ktorý umožňuje jeho spustenie.

Ak chcete zistiť, či váš procesor umožňuje spustiť 64-bitovú verziu systému je potrebné napr. v systéme 
Windows 7 postupovať takto: kliknite na tlačidlo Štart a potom kliknite na položku Ovládací panel. Do vyhľadá-
vacieho poľa zadajte text „Informácie o výkone a nástroje“ a potom v zozname výsledkov kliknite na položku 
Informácie o výkone a nástroje. Kliknite na položku Zobraziť a vytlačiť podrobné informácie o výkone a systéme. 
V sekcii Systém môžete v časti Typ systému zistiť, aký typ operačného systému je aktuálne spustený a v časti 
Kompatibilita so 64-bitovým režimom môžete zistiť, či môžete aj Vy vo svojom počítači spustiť 64-bitovú verziu 
systému Windows.

Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: JUDr. Jaroslav Suvák 
(62,odber), Miroslav Burják (9.), Ing. Ondrej Slivka (23.), Patrik Gmiter (7.), Martin Gula (10.), Stanislav 
Hanas (10.), Martina Dirbasová (20.), Martin Smolko (23.), Štefan Tipan (8.), Pavol Leľo (81.) - všetci 
zo Svidníka, Marian Matkobiš (38.), Milan Harvilko (2.) - obaja zo Stropkova, Martin Krajkovič (31.) 

- Vápeník, Erika Mihaľová (2.) - Kapišová, Ján Vachaľ (18.) - Bukovce, Bc. Veronika Jurčišinová (4.) - Vyškovce, 
Ján Ivančo (44.) - Hunkovce, Jozef Špirňák (36.) - Miňovce, Martin Močilenko (15.) - Nižná Pisaná, Gabriela Ole-
árová (26.) - Ladomirová, Ladislav Gajdoš (37.) - Beňadikovce, Ján Kin (2.), Radoslav Bujdoš (9.), Viktor Bujdoš 
(4.) - všetci z Chotče, Ing. Andrej Bernát (6.) - Chmiňany, Stanislav Olijar (6.) - Nižná Pisaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Prvým júnom sa prakticky začína plná sezóna v kaprových vodách. Končí sa zákonom stanovený všeobecný zákaz lovu, 
ktorý trval od 15. marca.

Očakávaný je najmä začiatok lovu na Vodnej nádrži Domaša. Tento rok je konečne sprevádzaný vysokým stavom vodnej 
hladiny. 

Loviť a privlastňovať si je možné takmer všetky druhy rýb, do 15.6. /vrátane/ je ešte hájená šťuka severná, mrena severná, 
sumec veľký, zubáč veľkoústy a zubáč volžský. V júni ešte prebieha neres niektorých druhov rýb, preto je potrebné správať sa 
k prípadným úlovkom ohľaduplne.

Pri love sa nám otvára široký sortiment rybolovných spôsobov a nástrah. Dobre berú všetky druhy rýb, jediným problé-
mom môže byť horúce počasie, ktoré v júni nie je výnimkou. Najmä náhle horúčavy po predošlom chladnejšom počasí presú-
vajú lov na nočné hodiny. Kapor a biele ryby výborne reagujú na krmivo, preto pri love nezabúdame na dostatočné vnadenie. 

16. júna sa začína sezóna lovu dravých rýb. V tejto súvislosti pripomíname, že ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá ne-
dosahuje najmenšiu lovnú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou dvoj - alebo trojháčika je možné 
použiť len jeden nadväzec opatrený takýmto typom háčika. Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je možné použiť len 
jeden čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm×1 cm uchytenej na konštrukcii. Lov čereňom 
sa považuje za lov rýb na jednu udicu. 

Rovnako od 16.júna je v kaprových vodách povolený lov na prívlač. Upozorňujeme, že pri love na prívlač nie je možné loviť 
na viac ako jednu udicu s viac ako jednou nástrahou.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún: od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci jún: hlavátka podunajská a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 

organizmov.
do 15. júna (vrátane) – šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy a zubáč volžský.

Žiadame členov MO SRZ Stropkov o dodržiavanie poriadku v okolí miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov na 
Vodnej nádrži Stropkov.

Osobitne žiadame rybárov, aby odpad a zvyšky vyčistených rýb nevhadzovali do vody a nenechávali na mieste lovu.
Pri love v okolí Hotela Ondava je potrebné dbať na nepoškodzovanie súkromného vlastníctva výkonom rybárskeho 

práva.

******* Rybár v júni *******

******* Upozornenie na dodržiavanie poriadku pri výkone rybárskeho práva *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8 
NOTEBOOK TOSHIBA C855, CPU INTEL 1000M 1,8 GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
HD WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 399,- € !!!

až- 40 %

ZÁPIS na šk. rok 2013/14
do kurzov ANJ  En glish is fun pre:

2. - 4. roč. ZŠ•  a II. st. ZŠ
vhodné na zlepšenie komunikácie, prehĺbenie učiva, ako príprava na • 
prijímačky do jazykovej triedy, alebo monitor z ANJ 

Viac informácií na 0917 456 150, RNDr. Ľ. Reiterová

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že v mesiaci jún 2013 plánujeme zahájiť akreditovaný 226- 
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur (predtým 300,- €).

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Pozvánka 
na koncert

Súkromná základná ume-
lecká škola v Stropkove po-
zýva širokú verejnosť na 
Záverečný koncert, ktorý sa 
uskutoční 14. júna o 17.00 
hod. v divadelnej sále mes-
ta Stropkov. Na koncerte za-
znejú slovenské, rusínske, 
ukrajinské ľudové i autorské 
piesne, klasické i moderné 
skladby rôznych období v po-
daní žiakov SZUŠ a ich pe-
dagógov. Tanečný odbor sa 
predstaví hip-hopom, róm-
skym aj country tancom.

Predaj výrobkov spoločnosti INVEST s.r.o za bezkonkurenčné ceny:
- zámková dlažba - plotové systémy
- debniace betónové tvárnice - dekoratívne predmety a príslušenstvo

Akcia na mesiac jún 2013: 5% zľava na všetky druhy výrobkov.

Michal Gajdoš, Mlynárovce, tel.: 0903 342 417

Pozvánka na absolventský koncert
Speváci zo Základnej umeleckej školy F. Veselého z triedy M. Sušinovej 

Vás pozývajú na absolventský koncert, ktorý sa uskutoční dňa 13. júna 2013 
o 17.00 hod. v Kaštieli mesta Stropkov. Tešíme sa na Vašu účasť.

Pozvánka na verejný koncert
Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove pozýva priaznivcov 

hudby na verejný koncert žiakov dychového oddelenia, ktorý sa uskutoční 
12. 6. 2013 o 16.00 hod. v koncertnej sále školy. 

Mesto Stropkov Vás pozýva na

FARMÁRSKE TRHy,
spojené s burzou

ktoré sa uskutočnia
v sobotu 15. júna 2013 v čase od 7.00 – 14.00 hod.

na Námestí SNP v Stropkove.
Predajcovia budú ponúkať na predaj:

-  nosnice, brojlerové kurčatá, krmivá, granule pre hydinu, holubov 
a zajace, priesady, kvety, zeleninu, domáce vajíčka, syry, jogurty a iné.

Burza kníh, športových potrieb a oblečenia. 
Záujemcovia o predaj získajú bližšie informácie na www.stropkov.sk 

alebo na tel. č. 054/486 88 92.
Kúpou domácich výrobkov podporujeme nielen domácich výrobcov 

a domácu zamestnanosť, ale aj kvalitu svojho života.
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zvárača CO2 TIG + argón, 
zámočníka, frézara, sústružníka. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.
* Prijmem kuchára a čašníka aj na 

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

* Predám FABIU SEDAN 1,4 Mpi, 50 
kW, r. v. 2002. Cena 1 700,- € + dohoda. 
Tel.: 0903 958 482.
* Predám Opel Corsa 1,2, 16 V, r. v. 

2003, ťažné, zimné pneumatiky 4 ks s 
diskami, cena dohodou. Tel.: 0905 739 
627.

RÔZNE
* Staviam prístrešky, altánky, ukladám 

plávajúce podlahy, sadrokartóny, stier-
ky. Tel.: 0917 886 263.
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - veže. 

Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Strihanie okrasných drevín a živých 

plotov. Postreky ovocných stromov. 
Tel.: 0903 575 612, 0944 504 386.
* Partia chlapov hľadá zákazky na pre-

rábanie bytov, domov (sadrokartóny, 
stierky - sádrové a štukové). Tel.: 0904 
378 277, 0949 339 109.
* Ponúkame prepravu minibágrov a 

strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu zele-

ne. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky, sadrokartóny. Tel.: 0903 
995 675.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkovanie a 
iné stavebné práce. Tel.: 0915 240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamestna-

ných, nezamestnaných, dôchodcov aj 
ženy na MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

PREDÁM
* Predám televízor PANASONIC 100 

Hz, strieborný, s plochou obrazovkou, 
plne funkčný, s ovládačom. Vhodný na 
chatu a pod. Tel.: 0907 403 822.
* Predám skrine, perinák a nové dám-

ske a pánske hodinky. Tel.: 0903 508 
796.
* Predám predajný pult so sklom a 

ventilátor. Tel.: 0905 302 506.
* Predám automatické výklopné gará-

žové dvere. Tel.: 0905 302 506.
* Predám stroj na cukrovú vatu + stá-

nok + pokladňa. Cena dohodou. Tel.: 
0918 351 282.
* Predám rôznofarebné štvormesačné 

nosnice. Tel.: 0904 162 755, 054 742 
2540.
* Predám garážovú bránu biela, za-

teplená. Tel.: 0908 384 306.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám, záclony, plynovo-elektrický 

sporák, automatickú práčku a gaučovú 
súpravu. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 3-izbový byt od 

1. 7. Tel.: 0944 936 133.
* Dám do prenájmu priestory (10 m2). 

Tel.: 0905 302 506.
* Predám 2,5-izbový byt s loggiou (68 

m2). Tel.: 0903 058 187. 
* Predám prerobený 2-izbový byt. 

Cena dohodou. Tel.: 0944 492 408.
* Predám 2-podlažnú murovanú cha-

tu na Domaši-Tíšave. Cena 27 000,- €. 
Tel.: 0911 135 447, 0915 566 330.
* Predám pozemok na garáž na Letnej 

ul. Tel.: 0918 351 282.
* Predám RD č. 9 v obci Veľkrop 1+1+-

komora+studňa, murovaná pec, poze-
mok 20 á. Tel.: 0902 844 210.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 109 468.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám 2-izbový byt, tehlový, s ga-

rážou. Tel.: 0905 953 732.
* Predám dvojizbový byt v Stropkove, 

po kompletnej rekonštrukcii + komplet-
ne zariadená kuchyňa. Tel.: 0903 062 
500.
* Dám do dlhodobého prenájmu 3-iz-

bový byt na Krátkej ul. Tel.: 054 742 
3946, 0915 406 651.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.

AUTO-MOTO
* Predám vyorávač a naviják na V3S. 

Tel.: 0917 886 263.

OBČIANSKA INZERCIA DARUJEM
* Darujem polročného psíka stredné-

ho vzrastu. Tel.: 0902 397 644.

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NOVÁ GENERÁCIA MOŽNOSTI ZAMESTNÁVANIA UCHÁDZAČOV 
O PRÁCU V PRACOVNOM POMERE

JOHRAMONT, s.r.o SVIDNÍK - Agentúra dočasného zamestná-
vania (ADZ) zabezpečuje pracovné zaradenie pre väčší 
počet uchádzačov pre rôzne zahraničné spoločnosti, fir-

my, agentúry, organizácie priamo sídliace štátoch EURÓPY ako Rakúsko, Nemecko, 
Francúzsko, Anglicko, Česká republika a Slovenská republika resp. iné štáty EÚ. Rôzne 
pracovné pozície, možnosť práce pre tých, ktorí prejavia ochotu spolupracovať a byť 
zamestnaní za výhodných pracovných podmienok. 

Možnosti práce sú aj vo Svidníku, pre tých uchádzačov, ktorí prejavia úsilie 
pracovať v elektrotechnickom obore.
Podmienky:
- STREDOŠKOLSKÉ A VYSOKOŠKOLSKÉ VZDELANIE príslušného odvetvia 
- výučný list, doklad o odbornosti, vzdelaní (maturitné vysvedčenia, diplomy, 

doklad o vzdelaní, certifikát, školenia...)
Jazykové znalosti:

podľa príslušného štátu a stupňa komunikačných schopností
Informácie:
vyžiadajte si Dotazník uchádzača v našej ADZ a po serióznom vyplnení ho vráťte na 
uvedenú adresu, aj s kópiami Vašich dokladov pre danú prácu, pozíciu, pre práce vo 
Svidníku je potrebné absolvovať osobný pohovor a praktickú skúšku zručnosti. 

E-mail: info-adz@johramont.sk, tel.: 00421 54 752 0031, 00421 54 788 1074, 
00421 54 788 1077, tel./fax: 00421 54 752 0027, 00421 903 541 877

Adresa: JOHRAmont, s.r.o., Sov. hrdinov 629/113, P.O. BOX 60, 089 01 Svidník

JOHRAmont, s.r.o.

absolventskú prax. Tel.: 0907 995 
696, 0907 052 841.
* Ponúkam prácu v zahraničí. Tel.: 

0917 410 090.
* Súkromná firma prijme zvára-

ča TIG a CO2. Čítanie výkresov, ŽL. 
Práca na Slovensku a v zahraničí. 
Tel.: 054 381 0823.

Farmársky obchod Malý gazda
Hlavná 73/44 (pri Kolcun optik)

Akcia 100% ovčia bryndza 0,80 €/100 g
U nás si môžete zakúpiť aj čerstvý ovčí syr, ovčí jogurt, kozí syr, kozí jogurt, 

domácu klobásu, domácu škvarenú masť, škvarky, čerstvé pečivo, tokajské 
víno, rôzne druhy čajov a iné dobroty. Tešíme sa na Vašu návštevu.

Na akciu bryndzu kúp.
Posyp si ju škvarkami,
k tomu dobrú klobásku

a obed je za nami.
Zapi všetko žinčicou, vínkom alebo čajom.
Okrem týchto dobrôt aj iné ti tu dajú.

MONTy MODA
predajňa dámskych odevov

a doplnkov Stropkov
Hlavná č. 60 (pri O2)

OZNAMUJE
1. rozšírenie ponúkaného sortimentu 

o pánske odevy
2. zľavy na vybrané druhy dámskeho 

oblečenia

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2. Tel.: 0907 307 175.
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov , roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.

obfz.futbalovekluby.sk
- Informujeme o možnosti zakúpenia 

notebookov, tabletov pre kluby a členov SFZ 
s pripojením na internet pre prácu s ISSF. Viac 
info na www.futbalsfz.sk/issf/telekom

Upozorňuje na povinnosť registrácie 
štadiónov do matriky štadiónov. Registračný 
formulár – štadión sa nachádza v ISSF v 
kolónke DOKUMENTy. Vyplnený formulár 
zasielajte na sekretariát VsFZ (aj kluby pôso-
biace v ObFZ). 

Upozorňuje kluby, že konfrontácia u 
hráčov, ktorý nemajú RP, sa overujú na ve-
rejnom portály www.futbalnet.sk - Matrika – 
Hráči, pod fotografiou sa nachádza aktuálny 
platný preukaz, dátum platnosť preukazu a 
dátum objednania. 

Matrika OOFZ:
Žiada kluby, aby zaslali papierové re-

gistračné preukazy na sekretariát OOFZ pod 
disciplinárnymi dôsledkami. 

ŠTK OOFZ: 
1.- Rozhodca je povinný povoliť štart 

hráčovi, ktorý z dôvodu nedodania RP z výro-
by alebo straty nemá RP, ale je overiteľný cez 
ISSF. Zároveň však musí byť požiadané o vyda-
nie registračného preukazu danému hráčovi 
cez elektronickú podateľňu v ISSF. R je povinný 
túto skutočnosť aj s dôvodom uviesť v zápise 
o stretnutí. V prípade straty alebo odcudzenia 
RP, je nutné požiadať o vydanie nového RP do 
najbližšieho súťažného stretnutia.

Úradná správa č. 37 zo dňa 6. júna 2013
2.-Schvaľuje výsledky a priebeh víkendo-

vých stretnutí OOFZ Svidník.
3.-Kontumuje: I. trieda dospelí 24.kolo: 

Mestisko – Tisinec 0:3 kont. - nedohrané, kle-
sol počet hráčov domácich pod 7.

4.- Kontumuje: I. trieda dorast 17.kolo: V. 
Mirošov – Sitníky 0:3 kont. - nedohrané, klesol 
počet hráčov domácich pod 7.

6.-Schvaľuje zmenu termínu I. trie-
da dospelí 26. kolo Rovné – Miňovce z dňa 
16.6.2013 na deň 15.6.2013 o 16.00 hod., po-
platok 10 Eur-Miňovce

7.- Schvaľuje zmenu termínu II. trie-
da dospelí 21. kolo Bukovce – Gribov z dňa 
16.6.2013 na deň 15.6.2013 o 17.00 hod., po-
platok 10 Eur- Gribov

8.- Schvaľuje zmenu termínu II. trieda do-
spelí 21. kolo V. Orlík – Baňa z dňa 16.6.2013 
na deň 15.6.2013 o 17.00 hod. , poplatok 10 
Eur- V.Orlík

9.- Vyzýva FO I. triedy dospelých , aby do 
10.06.2013 nahlásili na sekretariát OOFZ hrá-
čov do Jedenástky ročníka 2012/2013 ( výber 
11 hráčov I. triedy)

DK OOFZ: 
- 1. Trestá hráča FO Ladomirová Michal 

Cina črp:1322145, zastavením činnosti na 3 
stretnutia nepodmienečne od 6.6.2013, podľa 
DP 1/3b, poplatok 10 Eur.

- 2. Trestá hráča FO Stročín Maroš Bľacha 
črp: 1209121, zastavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečné od 6.6.2013(4žk), pod-
ľa RS 8/h, poplatok 10 Eur.

- 3. Trestá hráča FO Lúčka Marián 
Kuriplach črp: 1036374, zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne od 6.6.2013 
(4 žk), podľa RS 8/h, poplatok 10 Eur.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. Trieda dospelí – 26. Kolo -16.6.2013 

o 17.00 hod.:

Kalnište – Okrúhle / Špak, Bodnár, OOFZ, 
Burcák/

Sitníky – Lúčka / P. Hubáč, D. Hubáč, 
OOFZ, Lipinský/

Lomné – Kuková / Vitko, Horochonič, 
Škurla ml., Novický/

Chotča – Duplín / Fedeš, Zoščák, Miňo, 
Palička/

Rovné – Miňovce / Fedeš, Kaščák, Škurla 
ml., Feč/ hrá sa 15.6.2013 o 16.00

V. Mirošov – Tisinec / OOFZ, OOFZ, OOFZ, 
Vaško/

Stročín – Mestisko / Vateha, Šugár, 
Černiga, Holub/

II. Trieda dospelí – 21.kolo – 16.6.2013 
o 17.00 hod.:

V. Orlík – Baňa / Suchanič / hrá sa 
15.6.2013 o 16.00 hod.

Radoma – Havaj / Kaščák/
Ladomirová – Kružlová / Suchanič/
Bukovce – Gribov / Bodnár / hrá sa 

15. 6. 2013 o 17.00 hod.
I. Trieda žiaci – 15. Kolo -15.6.2013 

o 10.00 hod.:
Lúčka – Okrúhle / P. Hubáč/
Kalnište – Kuková / D. Hubáč/
Duplín – Mestisko / Škurla ml./
Rovné – Stročín / Kaščák /
Miňovce – Tisinec / Černiga/
Breznica – Chotča / Suchanič /
KR a DZ upozorňuje FK všetkých stupňov 

súťaží OOFZ , že zmeny v obsadení R a DZ si 
môžu skontrolovať manažéri ISSF v systéme 
ISSF pred každým stretnutím alebo na webo-
vej stránke OOFZ ( R a DZ nepredkladajú“ de-
legačky“ klubom pred stretnutím)

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 
zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte ori-
ginál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí / zadná strany zápisu 

o stretnutí / a správu delegáta / celá správa 
/ odovzdávali vypísanú počítačom alebo stro-
jom a to už od najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie 
odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ , aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj správy 
delegáta odovzdali do 12.06.2013 do 15:00 
hod a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade 
odovzdali v mäsiarstve na ulici Akad. Pavlova 
v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých R na nut-
nosť vypisovania aj elektronického zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R 
a DZ , aby po skončení majstrovského stret-
nutia spoločne prešli napomínaných hráčov 
a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na prednej 
strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých na-
pomínaných hráčov / aj ŽK v poradí : meno, 
priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stret-
nutiach 1.triedy/, aby vo svojich správach uvá-
dzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 
kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov 
na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu 
dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok 
od 15:30 hod, budú srdečne vítaní.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okres-
ných týždenníkoch má informatívny charak-
ter a nemusí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Semifinále Grand Prix 
SR v šachu mládeže 

do 14 rokov 
V sobotu sa spoločenskej 

sále MsÚ Stropkov uskutočni-
lo semifinále GPX. Turnaj zorganizoval 
šachový klub v spolupráci s ABC CVČ 
a školským úradom Stropkov. Do turnaja 
sa kvalifikovalo 10 najlepších hráčov 

ŠACH v šiestich kategóriách zo série turnajov, 
ktoré prebiehali v od septembra až do 
konca mája. V skupine „východ“ košický 
a prešovský kraj sa hralo o miestenky 
do finále, ale aj o spomienkové ceny, 
ktorými boli odmenení všetci účastníci. 
Potešilo nás, že finálovú účasť si vybo-
jovali Matúš Kotora – víťaz turnaja do 
CH14, Adrián Mikitka – druhý v kategórii 
CH14, Eduard Paňko – druhé miesto do 
11 rokov, ale aj Maxim Marko v kategórii 
CH8, ktorý je síce v Košiciach, ale mamka 
pochádza zo Stropkova. Úspech dosiahla 

aj naša bývalá hráčka a teraz už tréner-
ka Lucka Mosorjaková - Vašutová (CZŠ 
s MŠ Juhoslovanská 
Košice), ktorá priviedla 
k postupu z druhého 
miesta svoju žiačku 
Bernardetu Gajdošovú 
v kategórii do 11 ro-
kov. Darilo sa aj Laure 
Volčkovej (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), 
ktorá obsadila šieste 
miesto do 11 rokov 
a tú istú priečku obsa-
dil aj Nikolas Mikitka 

(CZŠ sv. Juraja Svidník) v kategórii do 8 
rokov. Obaja však nemajú za sebou do-
statok tréningu a skúseností. 

Naším trom hráčom, ktorí postúpi-
li, budeme držať palce už o týždeň keď 
v Ružomberku odohrajú svoje finálové 
turnaje.

Kategória D08: 1. Nadzamová 
Viktória (1. Košická šachová škola) 9.0 
b., 2. Ivanecká Natália (ZŠ Lesnícka 
Prešov) 8.0 b., 3. Klimentová Alžbeta 
(CVČ Orgovánová Košice) 6.5 b.

Kategória D11: 1. Kravcová 
Andrea (ŠK Sabinov) 9.0 b., 2. 
Gajdošová Bernardeta (CZŠ s MŠ 
Juhoslovanská Košice) 7.0 b., 3. 
Hudáková Aneta (Šachy Reinter 
Humenné) 7.0 b.

Kategória D14: 1. Nadzamová 
Rebeka (1. Košická šachová ško-
la) 8.5 b., 2. Nadzamová Sofia (1. 
Košická šachová škola) 7.5 b., 3. 
Šromovská Lívia (KdV Kežmarok) 
7.5 b.

Kategória CH08: 1. Rybka 
Šimon (ŠK CVČ Poprad) 8.0 b., 2. 
Marko Maxim (CVČ Orgovánová 

Košice) 7.0 b., 3. Kotora Marko (ŠK 
Zemplín Michalovce) 6.0 b.

Kategória CH11: 1. Stolár Pavol (ŠK 
CVČ Lendak) 7.0, 2. Paňko Eduard (ŠK 
Stropkov+Svidník) 6.5, 3. Ferenčák Jakub 
(KdV Kežmarok) 6.5

Kategória CH14: 1. Kotora Matúš 
(ŠK Stropkov+Svidník) 8.0 b., 2. Mikitka 
Adrián (ŠK Stropkov+Svidník) 8.0 b., 3. 
Ondo Tomáš (ŠK Zemplín Michalovce) 
7.0 b.

Najbližšie akcie
15. 06. – Finále Grand Prix v šachu 

mládeže do 14 rokov (Ružomberok)
Kompletné výsledky, fotografie a tabuľ-

ky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
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Skončila sa medziokresná stolnotenisová súťaž
Bodku za medziokresnou stolno-

tenisovou sezónou 2012/13 dala kva-
lifikácia o postup do IV. ligy skupiny 
Šarišsko-dukelskej. Tejto kvalifikácie sa 
zúčastnilo družstvo ŠŠK Centrál Svidník 
B. Svidníčania skončili zo štyroch druž-
stiev na treťom mieste. Do medziokres-

nej stolnotenisovej súťaže sa prihlásilo 
15 účastníkov. Víťazom V. ligy sa stali 
stolní tenisti ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník B, ktorí počas celej sezóny po-
dávali najstabilnejšie výkony. Z odstu-
pom štyroch bodov za víťazmi skončilo 
družstvo z Brusnice. Tretie miesto patrí 
JMC Lužany pri Topli B. Štvrtú priečku 
obsadilo ŠŠK Centrál Svidník C. Piate 
miesto si vybojovala Svidnička. STOP 
Olšavka skončila na šiestom mieste, tak 
ako v predchádzajúcej sezóne. Siedme 
miesto patrí Staškovciam, pre ktorých 
to bolo určite sklamaním, lebo so svo-
jím kádrom mali na lepšie umiestne-
nie. Stred tabuľky, čiže ôsma priečka, 
patrí družstvu STMK Stropkov C Bokša. 
Deviate miesto si vybojovali stolní te-
nisti z Vyšného Hrabovca. Desiate STMK 

Stropkov D Tisinec. Na jedenástom 
mieste skončili JMC Lužany pri Topli C. 
Veteránom zo Stropkova sa ušla dva-
násta priečka. Trináste miesto je pre ŠK 
Bokša. Nováčik súťaže JMC Lužany pri 
Topli D skončil na predposlednom štr-
nástom mieste. Posledná priečka patrí 

Radomčanom.
OOSTZ Svidník 

v uplynulom ročníku 
v rámci okresov Svidník 
a Stropkov organizoval 
majstrovstvá jednotliv-
cov v mládežníckych a 
mužských kategóriách 
a takisto záverečný tur-
naj TOP 32 . U mužov 
sa súťažilo o Majstra 
v hlavnej súťaži jednot-
livcov a vo štvorhre. 
V druhej kategórií sa sú-
ťažilo o Majstra nad 50 
rokov. Všetky tieto akcie 
sa uskutočnili v telo-
cvični Spojenej školy vo 
Svidníku. Potešením pre 
zväz je fakt, že u mládeže 
boli na Majstrovstvách 
zastúpené všetky kate-

górie a ešte aj s vyššou účasťou oproti 
minulému roku. U najmladších žiakov 
sa majstrom stal Michal Kmiť z ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník. V kategórii mladších 
a starších žiakov si titul vybojoval Patrik 
Stadther z ŠK ZŠ Karpatská Svidník. V do-
raste Oliver Regrút z STMK Stropkov. 
Mužom kraľuje v roku 2013 Martin 
Močilenko z ŠŠK Centrál Svidník. Vo 
štvorhre sú víťazmi Ján Stolárik a Pavel 
Bunda z STMK Stropkov. Majstrom nad 
50 rokov sa stal Miroslav Kurečko z ŠŠK 
Centrál Svidník. Víťazom TOP 32 sa stal 
Michal Antoš z STO Brusnica. OOSTZ 
v uplynulej sezóne po prvýkrát odme-
nilo prvých troch najúspešnejších hrá-
čov medziokresnej ligy. Najúspešnejším 
hráčom bol Michal Antoš, druhé miesto 
patrí Darine Kurečkovej ŠŠK Centrál 

Svidník a tretie Tomášovi Nogovi STO 
Svidnička.

Celá sezóna 2012/13 sa nies-
la v športovom a priateľskom duchu. 
Výkonný výbor nemusel riešiť ani je-
den problém. Spokojnosť bola aj z na-
hlasovaním výsledkov po stretnutí. 
Disciplinovanosť klubov v tomto smere 

prispela k tomu, že už v nedeľu boli vý-
sledky na internetovej stránke VsSTZ a v 
pondelok v okresných novinách. 

Nový ročník stolnotenisovej sezóny 
by sa mal začať začiatkom októbra, ale 
predsezónny aktív sa uskutoční začiat-
kom septembra. Presný dátum bude zve-
rejnený v týždenníkoch Podduklianske 
novinky, Dukla a Stropkovské Spektrum. 

VV OOSTZ verí, že v sezóne 2013/14 
privíta znovu doterajších, ale aj nových 
účastníkov stolnotenisovej súťaže. 

OOSTZ vyslovuje poďakovanie za 
spoluprácu a za pomoc pri organizovaní 
rôznych stolnotenisových súťaží Spojenej 
škole vo Svidníku, ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník, JMC Lužany pri Topli, 

Mariánovi Pecuchovi, Stanovi Dubcovi, 
ŠK Bokša, Alfastav s.r.o., Stropkov, 
COLTSUN – CONSULT, s.r.o., Stropkov, 
okresným týždenníkom Podduklianske 
novinky, Dukla, Stropkovské Spektrum 
a všetkým, ktorí sa akoukoľvek formou 
podieľali na samotných podujatiach.

Miroslav Kurečko 
predseda OOSTZ

Zaujímavosti uplynulej sezóny
Najmladší účastník, ktorý sa zapojil do súťaže V. ligy, bol iba 11-ročný Michal 

Kmiť štartujúci za ŠŠK Centrál Svidník B.
Najstaršími účastníkmi boli 65-roční Jozef Radomský (TJ Radoma) a Vlado Kosť 

(STO Svidnička). 
Na majstrovské zápasy nastúpilo 108 hráčov.
Najviac hráčov (po 9) nastúpilo v družstvách: GS V. Hrabovec, TJ Radoma, ŠŠK 

Centrál Svidník B.
Najmenej (6) nastúpilo v družstve JMC Lužany pri Topli.
Najviac hráčov z jedného oddielu mali STMK Stropkov (23) a JMC Lužany pri 

Topli (21).
V súťaži nastúpila aj jedna žena - Darina Kurečková (ŠŠK Centrál Svidník B).

-oostz-

Víťaz medziokresnej stolnotenisovej ligy zľava Kurečko, 
Antoš, Kurečková, Štefanco, Kostelnik, Ščur

Najúspešnejší hráči medziokresnej súťaže zprava 
druhé miesto Darina Kurečková, víťaz Michal Antoš, 

tretí Tomáš Noga

Námestie ovládla bežecká harmónia
mesta tunajší bežci. Tradičného pri-
jatia chlebom a soľou sa na námestí 

zhostil prednosta 
MsÚ Ivan Kleban, 
ktorý vyslovil 
želanie, aby šta-
feta zanechala 
v Stropkove sku-
točnú harmóniu. 

Č l e n o v i a 

štafety pripravili pre deti miest-
nych škôl krátky program, kde zá-
bavnou formou v kombinácii so 
slovom a pohybom priblížili malým 
Stropkovčanom pojem harmónie. 
Bežci s pochodňou pokračova-
li zo Stropkova smerom na Vyšný 
Komárnik a ďalej do Poľska.  -np-

Minulý utorok zavítala do mes-
ta štafeta Svetového dňa harmónie. 

V tomto roku sa na Slovensku konala 
akcia v období od 28. mája do 4. júna. 
Ide o najdlhší celosvetový štafetový 
beh, ktorý prostredníctvom športu 
hľadá cestu k harmónii medzi ľuďmi 
rôznych kultúr, národností a presved-
čení. Okrem Slovákov sa v Stropkove 
zastavili aj bežci z USA, Ruska, 
Ukrajiny, Čiech, Islandu či Švédska. 
Štafetu privítali pred vstupom do 
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Kuková – Chotča 2:0 (1:0)
ŽK: Fedor, Foltýn – Baláž, Seman 
Góly: Vereščák, Bolvan

Okrúhle – Sitníky 3:1 (1:1)
Hostia sa ujali vedenia po štan-

dardnej situácii. Domáci vzápätí vy-
rovnali gólom z hry. V 34. min. však 
nepremenili penaltu a polčas skončil 
remízou. Druhý polčas sa niesol v du-
chu nepremenených šancí na oboch 
stranách. Domáci však skórovali ešte 
dvakrát a udržali hru vo svojej réžii.

Góly: Labuda 2, Paľa - Materňák

Lúčka – Lomné 3:3 (0:3)
ŽK: Partila, R. Hvišč – Gondek, 

Sivák
Góly: Leško, Tkáč, Stekla – Paľa, 

Zajaroš, Medvec

Mestisko – Kalnište 2:1 (1:0)
Domáci v boji o záchranu podali 

solídny výkon, čím dokázali, že vedia 
vyhrať aj dôležité stretnutia. 

Góly: Kapišíovský 2 - 1

II. trieda

Havaj – Vyšný Orlík 7:0 (3:0)

II. trieda
1.Havaj 20 14 3 3 52:19 45
2.Gribov 20 12 4 4 55:33 40
3.Radoma 20 11 3 6 53:36 36
4.Ladomirová 20 10 1 9 34:38 31
5.Baňa 20 7 7 6 30:26 28
6.Kružľová 20 6 3 11 37:64 21
7.Bukovce 20 3 5 12 29:46 14
8.V. Orlík 20 3 2 15 42:70 11

ŠPORT ŠPORT

1.Tisinec 25 24 0 1 95:11 72
2.V. Mirošov 25 23 1 1 110:15 70
3.Sitníky 25 16 3 6 71:45 51
4.Kuková 25 16 1 8 77:39 49
5.Duplín 25 13 0 12 65:54 39
6.Lomné 25 11 4 10 57:47 37
7.Kalnište 25 11 3 11 45:41 36
8.Rovné 25 7 7 11 37:68 28
9.Okrúhle 25 9 1 15 36:83 28
10.Lúčka 25 7 5 13 41:64 26
11.Miňovce 25 6 5 14 44:63 23
12.Chotča 25 4 5 16 23:45 17
13.Stročín 25 4 4 17 28:100 16
14.Mestisko 25 4 1 20 26:80 13

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Rovné 6:2 (5:0)
Od začiatku zápasu vykročili fut-

balisti Duplína správnou nohou a už 
po pár sekundách skóroval P. Bunda. 
Úspešnou penaltou v 20. min. po-
kračoval R. Tirko a hneď za ním svoj 
gól zopakoval P. Bunda, ktorý v 35. 
min. zaznamenal hetrik. Ku piatemu 
gólu opakovane prispel R. Tirko. Po 
zmene strán mali domáci množstvo 
šancí, ale nedokázali ich premeniť. 
Na druhej strane ponúknuté mož-
nosti využili hostia v 60. min. hneď 
dvakrát. Gólovú bodku za stretnutím 
dal svojím štvrtým gólom Bunda. 

Góly: P. Bunda 4, R. Tirko 2 – 2 

Miňovce – Vyšný Mirošov 0:2 (0:2)

Tisinec – Stročín 10:0 (6:0)
V mužstve domácich sa strelecky 

prebudil niekdajší kanonier Skysľak, 
ktorý zaznamenal hetrik. Podobne sa 
darilo aj Petrášovi. Tisinec tak potvr-
dil celosezónnu dominanciu v súťaži 
a zaslúžene zvíťazil. 

Góly: Skysľak a Petráš po 3, 
Fedorco 2, Slavomír Kochan, Gonos. 

Po hladkom víťazstve mohli hrá-
či Havaja oslavovať prvenstvo v II. 
triede 

Góly: Skysľak a Skička po 2, 
Darivčák, Džavoronok, Priputnik.

Kružľová – Radoma 1:1 (1:1)
Obojstranne slušné stretnutie 

sa hralo za horúceho počasia. Zápas 
skončil zaslúženou remízou. 

Góly: Maša - Zelonkay

Baňa – Bukovce 2:1 (1:0) 
Góly: Kandráč, Ilčisko - 1

Gribov – Ladomírová 4:1 (1:1)
Hostia od úvodných minút 

potvrdili dobrú povesť, odváž-
ne útočili a od 15. min. viedli. 
Presnú prihrávku z čiary dorážal 
Cina. Domácim sa do polčasu 
podarilo vyrovnať, keď po pod-
razení M. Bučka premenil naria-
denú penaltu Maťaš. V druhom 
polčase sa šťastena priklonila 
k domácim a po vlastencovi a ná-
slednej chybe brankára M. Bučko 
upravil na 3:1. V závere po vyša-
chovaní obrany hostí prikrášlil 
výsledok J. Bučko. 

Góly: Maťaš (z 11 m), M. Bučko, 
J. Bučko, vlastný - Cina

Žiaci

Stročín – Rovné 2:5

Lúčka – Kalništa 5:1 (2:1)
Góly: Matúš Tkáč 3, Michael 

Tkáč, Štefan Tkáč – Hálek

Stropkov hostil štart etapy Okolo Slovenska
Uplynulú stredu bol Stropkov 

centrom slovenskej cyklistiky. Naše 
mesto bolo hostiteľom štartu druhej 
etapy 57. ročníka medzinárodných 
pretekov Okolo Slovenska. Pelotón 
cyklistov odštartoval z námestia na 

pravé poludnie. Vyše 200-kilomet-
rová trasa pokračovala cez Šandal do 
Bardejova, odtiaľ na Starú Ľubovňu, 
Štrbské Pleso s cieľom v Liptovskom 
Hrádku. 

Celkovým víťazom pretekov, 

ktoré kvôli povodniam skončili 
predčasne v Hlohovci, sa stal Čech 
Petr Vakoč pred Slovincom Timom 
Mikeljom a našim najlepším jazdcom 
Marošom Kováčom z Dukla Trenčín 
Trek. Najlepším vrchárom zostal 
Nemec Patrik Sinkewitz a najaktív-
nejším jazdcom zostal Rus Sergej 
Nikolajev. Biely dres pre najlepšieho 

jazdca do 23 rokov zostal v rukách 
celkového víťaza Vakoča.

Krátko pred štartom organizátori 
informovali, že Stropkov je vážnym 
ašpirantom na usporiadanie úvodnej 
etapy nasledujúceho ročníka pre-
tekov. Túto poctu malo naše mesto 
v roku 2006, kedy hostilo štart i cieľ 
prvej etapy.   -r-
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 30. kolo – 

12. júna o 17.00 hod.: Stropkov 
- Barca. 

VI. liga dospelí - 26. kolo – 
16. júna o 17.00 hod.: Sedliská 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
30. kolo, 16. júna o 10.00 a 12.15 
hod.: Humenné - Stropkov.

ŠPORT ŠPORT

Tabuľka
1.Bard. N. Ves 27 18 4 5 57:23 58
2.Snina 27 13 10 4 38:17 49
3.Haniska 27 13 5 9 35:35 44
4.V. Revištia 27 11 7 9 51:44 40
5.Barca 27 11 7 9 33:33 40
6.Stropkov 27 12 3 12 44:34 39
7.Giraltovce 27 10 8 9 25:30 38
8.V. Opátske 28 9 10 9 45:31 37
9.Michalovce „B“ 27 10 7 10 35:29 37
10.Sabinov 27 9 7 11 33:36 34
11.V. Tatry 27 9 7 11 27:36 34
12.Svit 27 8 8 11 32:36 32
13.Svidník 27 9 3 15 26:39 30
14.Sp. Podhradie 27 6 8 13 20:36 26
15.St. Ľubovňa 27 6 4 17 24:66 22

Michalovce B - Stropkov 2:1 (1:1)
Mladí micha-

lovskí futbalisti 
boli od úvodu ak-
tívnejší. Hostia sa 
sústredili na po-
zornú defenzívu 

s cieľom ohroziť súpera rých-
lymi protiútokmi. V horúcom 
počasí chceli Stropkovčania 
pohyblivých hráčov domácich 
unaviť, ale opak bol pravdou. 
Už v 3. min. zachraňoval svoje 
mužstvo reflexívnym zákrokom 
Biroš, ktorý zneškodnil Jackov 
priamy kop. Na druhej strane 
stoja za zmienku dva strelecké 
pokusy Demča, ale tie míňali 
domácu bránu. V 28. min. ne-
dokázali Stropkovčania pred 
vlastným pokutovým územím 

pokryť aktívneho Jacka. Na 
jeho strelu priamo do šibe-
nice Biroš nestačil a domáci 
viedli. V 35. min. sa proti do-
mácej obrane presadil Vachaľ 
a zvnútra 16-tky sa pokúsil 
prehodiť domáceho gólmana. 
Ten však jeho úmysel vysti-
hol. Krátky už bol na perfekt-
nú strelu Bilasa z 30 m, ktorá 
skončila v hornom rohu domá-
cej brány a bolo vyrovnané. Po 
zmene strán mal vedúci gól na 
kopačke domáci Dargaj, ale 
Biroš jeho pokus zo 4 metrov 
reflexívne vyrazil. Po hodine 
hry sa po individuálnej akcii 
dostal do 16-tky Homoľa, kríž-
nu strelu však domáci gólman 
vytlačil na roh. Tri minúty na 

to prišla chybná rozohráv-
ka hostí na polovici ihris-
ka. K lopte sa dostal Jacko 
a strelou zo 17 m prudko 
k tyči nedal Birošovi šan-
cu. Náš brankár zachránil 
svoje mužstvo v 68. min., 
keď reflexívne vytlačil lop-
tu na roh. V 77. min. vy-
sunul kolmou prihrávkou 
Bilas Homoľu, ten sa do-
stal aj medzi stopérov, ale 
po zemi mieril mimo brány. 
Domáci si aktivitou víťazstvo 
zaslúžili, Stropkovčania však 
pri troche šťastia mohli po-
mýšľať na zisk bodu. 

Záverečný zápas sezóny 
odohrajú hráči Tesly v stredu 

Breznica – Kamenica n/C.
0:3 (0:2)

Hostia sa dostali do vedenia 
už v 5. min. po chybe v domácej 
obrane. V 10. min. nepremenil 
samostatný nájazd P. Zakovič, 
keď mieril len do brvna a za-
krátko ten istý hráč hlavič-
koval z dobrej pozície tesne 
vedľa brány. Mužstvo domá-
cich podalo slabý výkon naj-
mä v defenzíve a inkasovalo 
po hrubých chybách. Hostia 
podali bojovný výkon a za-
slúžene zvíťazili. 

Zostava: Potoma – Beľak, 

VI. liga

1.Radvaň n/L 25 18 4 3 63:19 58
2.Soľ 25 19 1 5 63:26 58
3.Čierne n/T 25 12 5 8 40:32 41
4.Vechec 25 11 7 7 35:34 40
5.Bystré 25 12 3 10 47:36 39
6.Breznica 25 12 2 11 48:40 38
7.Belá n/C 25 12 1 12 47:40 37
8.Kamenica n/C 25 10 6 9 45:37 36
9.Stakčín 25 11 2 12 47:41 35
10.Udavské 25 9 7 9 44:47 34
11.Hrabovčík 25 11 1 13 41:53 34
12.S. Polianka 25 9 5 11 35:43 32
13.V. Žipov 25 2 4 19 19:77 10
14.Sedliská 25 1 4 20 25:74 7

Tabuľka

Kočiš, Vrábeľ, J. Zakovič, P. 
Zakovič, Ferenc, Šafranko, 
Motyka, Mydla (65. Manduľa), 
Melník. 

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Poprad
1:1 (1:0)

Góly: Pundžák
Zostava: Varchol - Dolutovský, 

Čabala (67. Majerník), Petrišin, 
Berežný, Špak, Šugár, Vansa, 
Haspra, Lehocký, Pundžák

Starší žiaci U15
Poprad – Stropkov 2:1

Stropkovčania herne 
prevýšili súpera, no na ne-
priazeň arbitrov už nestačili, 
a tak vyšli naprázdno. 

Gól: Polaščík
Zostava: Majerník – 

Vrábeľ, Ducár, Petrík, Blanár, 
Potoma, Polaščík, Paluba, 
Feč, Pastorek, Špak. Striedal: 
Reszka, Bičej. 

Starší žiaci U14
Poprad - Stropkov 1:3 
Domáci nepustili hostí 

do žiadnej šance a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Jaselský 2, Farkaš
Zostava: Keselica – Tabiš, 

Kapa, Homoľa, Jesenský, Lipák, 
Farkaš, Vaško, Belina, Biľ, 
Jaselský. Striedal: Drotár. -np-

1.B.Bystrica B 29 18 7 4 73:26 61
2.Stropkov 29 16 7 6 49:22 55
3.Martin 29 15 7 7 53:30 52
4.Prešov B 28 16 3 9 64:33 51
5.Lipt.Mikuláš 28 14 7 7 53:29 49
6.JUPIE B. Bystrica 29 14 6 9 34:34 48
7. Námestovo 29 14 3 12 39:45 45
8.Podbrezová B 29 12 8 9 58:42 44
9.Ružomberok B 29 11 5 13 45:46 38
10.Lučenec 29 11 5 13 39:45 38
11.Lokomotíva 29 10 7 12 45:52 37
12.Košice B 29 10 6 13 44:48 36
13.Giraltovce 29 8 5 16 34:61 29
14.Poprad 29 4 10 15 24:52 22
15.Humenné 29 6 3 20 28:70 21
16.Vranov n/T. 29 5 5 19 33:80 20

II. liga - starší dorast

o 17.00. hod. na domácom ih-
risku proti Barci. 

Zostava: Biroš – Medvec 
(77. Petrišin), Zápotocký, 
Pavlík, Teraz, Kovalčík, 
Veselý, Bilas, Demčo, Vachaľ, 
Homoľa.   -np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15. 06. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov. hrdinov 460/114 054/ 752 5309
16. 06. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov. hrdinov 460/114 054/ 752 5309

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

24. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.6. - 16.6.
25. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 17.6. - 23.6. —————
26. 2013 24.6. - 30.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2013 ————— ————— ————— —————    1.7.- 7.7. ————— —————
28. 2013 ————— —————  8.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2013 ————— —————   29.7.- 4.8. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Nezabudnuteľné 
stretnutie

30. mája sa v Nezábudke stre-
tli bývalí spolužiaci, ktorí v roku 
1962 skončili základnú školu, teda 
9. ročník. Bola to škola jedinečná 
v širokom okolí. Bola to škola inter-
nátna, nikde inde taká nebola. Je 
potrebné povedať, že to bola škola 
s vyučovacím jazykom ukrajinským. 
V tom čase nejazdili autobusy do 
každej dediny, ale v každej dedine 
bola škola s ročníkmi 1 až 5. Žiaci 
museli pokračovať ďalej v Stropkove 
a tak musela byť internátna. Taká 
škola vznikla v päťdesiatych rokoch. 
Staršia škola bola v terajšej budove 
poľnohospodárskej školy a internát 
v terajšej budove lekárne KAPPA. 
Neskôr sa škola presťahovala do 
dnešnej budovy obvodného úradu, 
kde sme aj my končili 9. ročník. Naša 
trieda 9. A mala 21 žiakov, niektorí 
končili školskú dochádzku v nižších 
ročníkoch. Z našej triedy zomreli 
traja spolužiaci. Na stretnutie sa pri-
hlásilo 18, no deň pred stretnutím 
sa dve odhlásili, že z vážnych dôvo-
dov nemohli prísť. Veľmi nás pote-
šili svojou účasťou triedny učiteľ A. 
Uram so svojou manželkou Oľgou, 
tiež našou učiteľkou, ktorí zotrvali 
s nami až do konca. Mnohí sme sa 
nevideli celé to dlhé obdobie. Bolo 
to úžasné stretnutie. Vtedy sme sa 
rozišli ako deti a stretli sa ako ded-
kovia a babky. Mnohí sme sa vôbec 
nespoznali. Vďaka prípravnému 
výboru za skvelý nápad. Boli sme 
ako jedna veľká rodina. V príjemnej 
atmosfére už spomínanej reštaurá-
cie cítili sme sa všetci vynikajúco. 
Touto cestou ďakujeme majiteľom, 
manželom Tarabčákovým a ich 

personálu za dobre poskytnuté 
služby. My sme si dlho spomínali 
na staré dobré školské časy. Mnohí 
z nás sa vysoko dostali na vysoké 
postavenia v spoločnosti. Za všet-
ko vďaka dobrej príprave do života 
patrí poďakovanie všetkým pedagó-
gom, ktorí nás učili. Nebolo konca 
kraja našim spomienkam, ktoré sa 
striedali s dobrými pesničkami za 
sprievodu harmonikára I. Duranku 
a dobrým jedlom. Rozchádzali sme 
sa po polnoci, aj keď počasie bolo 
nepriaznivé, lúčili sme sa s dobrou 
náladou a optimizmom do ďalších 
rokov života.

Bývalá preds. tr.
Mgr. A. Gumanová

Výzva
V sobotu 25. 5. 2013 predpolud-

ním pri návšteve mestského cintorí-
na som zamieril k hrobovým mies-
tam mojich príbuzných. Proti jemne 
poprchávajúcemu dažďu som použil 
dáždnik, no na obranu pred meter 
vysokou mokrou trávou sú potreb-
né vysoké rybárske čižmy, no tie 
neboli poruke. Preto po niekoľkých 
krokoch ma tráva omočila až vyše 
kolien. Chcem vyzvať zubatú (smrt-
ku), aby si robila doma (cintorín) 
poriadok a svoje náradie - kosu, na 
nejaký čas nepoužívala na podrezá-
vanie hrdiel nič netušiacich ľudí, ale 
na pravidelné vykosovanie svojho 
domu, t. j. mestského cintorína.

P. S.: Dúfam, že sa neurazí a ne-
zájde si pre mňa.

Ujco

Výpredaj majetku mesta
V posledných dvoch číslach 

Stropkovského spektra rezonuje 

predaj nehnuteľného majetku 
v meste Stropkov. V poslednom 
čísle spomínaného týždenníka boli 
uverejnené názory opozície, ako aj 
vedenia mesta. Plne sa stotožňujem 
s názormi opozičných poslancov ako 
aj nájomcov z OD Mier. Naopak ne-
môžem súhlasiť s názorom prednos-
tu MsÚ p. Klebana. V prvom rade, že 
časť opozičných poslancov nehlasuje 
nijak. Neviem, či viete p. Kleban, ale 
ako prednosta mesta by ste mali ve-
dieť, že v Stropkove vysiela mestská 
televízia? Takže môžeme sledovať 
priebeh zasadnutia mestského za-
stupiteľstva a samozrejme aj hlaso-
vanie. V druhom prípade p. Kleban 
sa Vám zdá, že opoziční poslanci pl-
nia iba pokyny politických strán, ale-
bo vlastné osobné ambície. Treba 
povedať, že je to lož, ako by pove-
dal Čech fakt sa Vám to zdá. Musím 
spomenúť aj troch nezávislých po-
slancov mestského zastupiteľstva. 
Pýtam sa, je v meste nezávislá poli-
tická strana? Ak sa dobre pamätám, 
neviem aby niekde na Slovensku 
taká bola. Potom čie pokyny plnia? 
Som presvedčený, že títo poslanci sú 
dospelí, svojprávni a majú občianske 
preukazy. Čo sa týka postoja opozič-
ných poslancov k narábaniu s ma-
jetkom mesta, musím povedať, že 
títo sa stavajú zodpovedne a vysoko 
profesionálne. Záleží im na tom ako 
bude mesto hospodáriť, a to nielen 
v krátkodobom, ale aj dlhodobom 
horizonte. Z toho dôvodu nesúhla-
sia s predajom nehnuteľnosti alebo 
čerpania nevýhodných úverov. Čítal 
som v novinách, že časť týchto po-
žičaných finančných prostriedkov 
má byť použitá na opravu chodní-
kov. To už ani chodníky si nevieme 

opraviť sami? Prijatím na dobu urči-
tú niekoľkých majstrov a robotníkov 
(Služba SP), by bola aj práca a verím, 
že by sa ušetrila aj časť finančných 
prostriedkov. Takýmto spôsobom by 
postupoval každý podnikateľ v mes-
te. Keď som už pri podnikateľoch, 
tak títo skupujú nehnuteľnosti a po-
tom žijú s inkasovaného prenájmu 
a vedenie mesta postupuje úplne 
opačne. Som pevne presvedčený, 
že rovnako by ste postupovali aj Vy, 
samozrejme ak by ste mali vyáren-
dovanú doživotnú funkciu prednos-
tu MsÚ, lebo by ste museli myslieť 
aj na roky budúce. Ďalej v príspevku 
spomínate, komu záleží na živote 
a rozvoji mesta, o ťahaní jedného 
konca povrazu, o rodine a deťoch. 
To som už niekde počul, už viem 
známy rétorik z Elektry. Zmienili ste 
sa aj o obvineniach, urážkach a oso-
čovaní v tlači, webových stránkach 
a pod. Veď nehanbite sa a povedzte, 
že sú to idioti, určite nebudete prvý 
kto ich takto bude „titulovať“.

Čo sa týka Vami spomenutými 
komunálnymi voľbami, musím po-
vedať, že budete mať veľmi ťažkú 
úlohu presvedčiť na svoju stranu 
inteligenciu a podnikateľov mesta. 
Ak sa vám podarí, tak iba svojich 
voličov pri Ondave. Záverom musí-
te uznať, že môj nesúhlas s Vašim 
názorom súvisí priamo s výkonom 
Vašej funkcie, za ktorú Vás obyvate-
ľa mesta platia. Táto finančná „od-
mena“ nie je malá. Pre vás asi áno, 
preto na budúci rok ste odsúhlasili 
bez opozície pre obyvateľov mesta 
zvýšenie poplatkov a daní.

F. M.


